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UN NOU CONTRACT 

PENTRU 

ILUMINATUL 

ORAŞULUI
FURNIZARE. Primăria Galaţi a 

atribuit Companiei SPEEH Hidroelectrica 

SA, prin negociere, un nou contract de 

furnizare a energiei electrice, după ce 

licitaţia organizată în acest scop a eşuat. 

Valoarea contractului încheiat se ridică la 

6.014.000 de lei fără TVA.  > pag. 03

Rata
şomajului
în Galaţi,
dublă faţă
de media
naţională

valuta BNR

€4,97 
$4,73
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24˚ 
Vreme închisă
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Cursul de schimb valutar

la data de 4.10.2023

Cea mai mare 
investiţie 
din Zona Liberă 

ţ

Galaţi, la start

05eveniment
Transport masiv 
de tehnică militară 
şi trageri zilnice

04eveniment
Se primesc cereri 
pentru ajutoarele 
de încălzire

PRIMELE ECHIPAMENTE PENTRU VIITOAREA FABRICĂ DE ULEI > EVENIMENT/05

08sport
Oţelul, raport curat 
faţă de casele 
de pariuri 

Dincolo de semnarea 

contractului de concesiune 

şi asumarea grafi cului de 

investiţii, viitoarea fabrică de 

ulei care va fi  construită în 

Zona Liberă Galaţi de elveţienii 

de la SunPro face primii paşi 

palpabili, ce pot fi  văzuţi cu 

ochiul liber pe teren. Luni, au 

sosit primele echipamente. 

. Cristinel Luca 

Rata şomajului înregistrat la nivel na-
ţional a fost de 2,86 la sută, la sfârşitul 
lunii august 2023, mai mare decât cea din 
luna anterioară cu 0,03 puncte procentu-
ale şi egală cu cea din august 2022, potri-
vit datelor centralizate de Agenţia Naţi-
onală pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(ANOFM). Numărul total de şomeri, la 
fi nele lunii august, a fost de 230.545 de 
persoane, mai mare cu 2.928 de persoa-
ne faţă de cel înregistrat la fi nele lunii 
anterioare. La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi judeţul Galaţi, la 
fi nele lunii august se înregistrau, în total, 
32.801 şomeri, iar rata şomajului per an-
samblu a fost de 3,67 la sută. . Ovidiu 

Amălinei foto arhivă VL > pag. 07 
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editorial
viaţa liberă
Lecţia solidarităţii se predă de la grădiniţă

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

P
robabil sunteţi deja 
familiarizaţi cu durerea 
lui Rareş, un copil de 
doar patru ani, care se 

luptă cu leucemia şi are nevoie 
de sprijinul nostru pentru a 
redeveni copilul vesel şi bun 
la suflet pe care-l aşteaptă din 
nou în clasă educatoarea sa şi pe 
care părinţii îl vor alături de ei, 
sănătos.

După cum ne așteptam, 
durerea lui Rareș și a familiei 
sale nu a rămas fără ecou, mulţi 
gălăţeni răspunzând apelului 
la solidaritate. O mobilizare 
impresionantă, care, sperăm, 
va continua și în perioada 

următoare, s-a declanșat în 
grădiniţele din oraș, foarte 
mulţi copii, alături de părinţii 
și educatorii lor, participând la 
diferite activităţi de strângere 
de fonduri.

Și, dincolo de fi nalitatea pe 
care ne-o dorim și pentru care 
ne rugăm cu toţii, cea a salvării 
vieţii lui Rareș, ne bucură 
reacţia părinţilor și a dascălilor, 
fi indcă aceasta ne dă mare 
speranţă pentru viitor. Încă mai 
există, în comunitatea noastră, 
atât de încercată de nevoile 
cotidiene și de necesitatea 
asigurării unui trai care este pe 
zi ce trece mai scump, rezerve 
de răbdare și de disponibilitate 
pentru a-i învăţa pe cei mai mici 
dintre gălăţeni poate una dintre 
cele mai difi cile lecţii: cea a 

solidarităţii cu un semen afl at 
într-un moment difi cil.

Și chiar dacă poate nu 
toţi copiii înţeleg perfect 
dimensiunea nevoii de acum 
a lui Rareș - nici nu trebuie să 
înţeleagă, e sufi cient că noi, 
adulţii, știm prea bine prin 
ce trece - este important că 
își vor aminti, la momentul 
oportun, că, atunci când erau la 
grădiniţă, au făcut prăjituri pe 
care le-au „vândut“ părinţilor 
pentru donaţii în benefi ciul 
unui alt copil.

Îndrăznesc să sper că 
exerciţiul de bunătate de 
acum, combinat cu satisfacţia 
de a fi  creat ceva cu propriile 
lor mâini, le va întipări în 
sufl ete nevoia de a ajuta, la 
rândul lor, și când vor fi  mai 

mari. Poate că, atunci, vor fi  
chiar ei organizatorii unui 
alt efort umanitar, poate vor 
fi , la rândul lor, educatorii 
copiilor de mâine sau medicii 
care se vor lupta pentru viaţă 
sau poate administratorii unui 
oraș în care vor decide asupra 
accesibilităţii persoanelor cu 
dizabilităţi ori câtă fi nanţare 
primește un spital.

Nu este niciodată prea 
devreme pentru a-i învăţa lecţia 
solidarităţii, iar educatorilor 
și părinţilor, care, astăzi, le 
ghidează mâinile și sufl etele să 
ajute, atât cât pot, le datorăm 
măcar un „Mulţumesc!“ și tot 
sprijinul pe care, la rândul 
nostru, îl putem acorda astfel 
încât iniţiativa lor să nu se 
oprească aici. .

AncaSpan
u

maxime

“
Roşim pe 

rând: când eu,                   

când tu,                  

scumpul meu secol!

VASILE GHICA

sinaxar
5.09.2023

Sf. Mc. Haritina; u

Sf. Cuv. Misail și Daniil 

de la M. Turnu

Când n-am ce face, mă trezesc 
întrebând aiurea-n tramvai: „Ce 
căuta neamţul în Bulgaria?“. Cum 
însă neamţul a fost prins cu 
altele, mă văd nevoit să-i acord 
atenţia cuvenită. Klaus Iohannis 
a participat la un eveniment 
organizat cu prilejul Zilei Unităţii 
Germane. Inevitabil, președintele 
României a sporovăit și el niscaiva 
clișee și proverbe copulative, de 
dragul politeţei și cutumelor 
diplomatice. Lăudându-i pe 
nemţi pentru că susţin aderarea 
României la Schengen, Iohannis 
a spus, cu deplină convingere: 
„Prietenul la nevoie se cunoaşte. 
Prietenia este o plantă care trebuie 
udată des“.

Haios este că, înainte de 
evenimentul la care a fost martor 
viu, Iohannis își propusese s-o 
spună pe aia cu „Ce naşte din mâţă 
şoareci şi crănţănele mănâncă“,
dar s-a râzgândit. De ce? Pentru 

că și-a adus aminte că din ce în 
ce mai multă lume se pricepe 
la fotbal, politică, golf, schi, 
călătorii, avioane, escale, fl ori, 
fete, băieţi și glastre. Bașca, 
foarte mulţi oameni întreabă, 
din când în când, de Ficus și de 
soarta acestuia. Nu întâmplător se 
spune că, la o conferinţă pe teme 
de metempsihoză, Iohannis i-a 
mărturisit unui savant de renume 
botanic că, într-o viaţă anterioară, 
când era el micuţ si bolnăvior, 
bunica sa l-a dat cu aloe-vera. 
Brusc, i-a încolţit în minte dorinţa 

de a se reîncarna, dacă s-ar putea, 
într-un fi cus de dimensiuni medii.

u Fiul lui Dumitru Buzatu a 
declarat că procurorii au ridicat 
de la casa tatălui său plicuri 
cu bani care proveneau din 
comercializarea de cireșe și porci.

Se adeverește, iată, bănuiala 
că Buzatu e printre puţinii 
baroni PSD care au înţeles cu ce 
se mănâncă noile apucături de 
business. Mitică Buzatu a investit 
în cireșe, după ce-a citit pe feisbuc 
nenumărate analize fi nanciare, 
prezentate într-o notă umoristică. 
Vă reamintesc că cireșele sunt 
cunoscute și sub numele de „Aurul 
roșu“ aka. „Ciuma purpurie“. Legat 
de banii pe care Dumitru Buzatu 
i-a făcut din comercializarea 
suinelor, explicaţia e și mai simplă: 
indignat de cât de des și de-
aiurea zboară Iohannis, fermierul 
vasluian a decis să-i dea o șansă și 
porcului. .

tragedia
LOVITURA (VIII)

divina

nec plus ultra

EXACT în LOCUL 
care dă LUMINĂ

ION ZIMBRU                                    [LA MORMÂNTUL MAMEI]

    (!) un câmp de luptă cu garoafe negre

    opreşte şi pietrifi că soldaţii -

    războiul ăsta nu e pentru ei,

    acest război e pace pentru alţii (!)

    (!) ei duc în buzunarul de la piept

    garoafe roşii, care or să vină

    cu-n glonte mai deştept şi nimerit

    exact în locul care dă lumină (!)

    (!) ei au fotografi i în buzunare,

    lângă adresa mamei de acasă -

    vine un glonte, perforează blând

    şi rătăcit iubita lor frumoasă (!)

    (!) sunt un soldat cu arme până-n dinţi,

    cu poze şi statui în buzunare -

    eu spun despre o mamă pe pământ

    şi cu garoafe negre la picioare (!) 

şi ţara se piaptănă
Porcul, noua cireașă de pe tortul românului

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

G
ata, masa-i plină, toţi 
sunt aşezaţi la hrana cea 
de taină, lumânarea de 

botez arde în sine, citesc numai 
bucurie pe feţele arse de soare 
şi credinţă! care mai de care îmi 
citeşte viitorul, îmi ghiceşte în 
ochi, în lacrimi, vede în plânsul 
meu un fel de părere de rău a 
Vieţii, un fel de extaz al Morţii! 
care mai de care se întrece 
în a-mi spune ce am să fac la 
şcoală şi după şcoală, ce am să 
ajung, unde am să ajung!... Iată, 
ţaţa Pachiţa, sora lui Ion Creţu, 
bunicul patern, consideră că 
am să fi u pădurar în vreme de 
vară şi brutar în vreme de iarnă! 

nana Zamfi ra cică am să vopsesc 
ciori albe în salcâmii de pe Trifa! 
cealaltă, nana Doroftia, cică am 
să mă fac arhitect de pompe 
funebre! iar Veronica, ultima 
nană, cică am să ajung exact cum 
zice mama Rucsanda: angajat 
permanent la suit babe în tren! 
numai nanul Ion Ureche bate cu 
părerea aproape de adevăr: voi fi  
veşnic îndrăgostit de Poezie şi voi 
munci pe veresie în atelierul de 
încercat prezervative, care atelier 
se afl a şi se afl ă pe strada Gării 
din Galaţi!... Sigur că da! unii 
se cam cherchelesc şi încep să 
cânte! tata cântă vorbe militare, 
mama zice melodii de dragoste 
ne/împărtăşită, mătuşile/naşele 
sunt de acord! ceilalţi intonează 
imnuri şi ode regale, despre 

monarhie, dar şi despre Lenin, 
şi despre Partidul Muncitoresc 
Român, pe care-l simt bătând 
la poartă şi la uşă, susurând 
la streaşină, cotrobăind prin 
lucarnă, intrându-mi în sânge, 
în oase, în Viaţă şi în Moarte!... 
Sigur că da! fi ecare cântă ce vrea 
şi la ce vrea! unul face ca frunza, 
altul face ca greierele! unul zice 
din fl uier,  altul zice din cimpoi! 
unul face ca solzul de peşte, 
altul face ca paiul de grâu!... şi 
cum naiba, cum pupăza să mai 
plâng în asemenea condiţii de 
presiune şi temperatură? sunt 
consternat, mama-şi face cruce, 
văzând că nu mă mai aude 
urlând, şi se roagă s-o ţin tot aşa, 
să aibă timp, sărmana, pentru 
acumularea laptelui în Izvorul 

Tămăduirii, singurul izvor din 
care mănâncă şi Viaţa şi Moartea, 
deopotrivă!... Gata, cumetria-i 
gata, masa-i gata, vinu-i gata, 
noaptea-i gata, dimineaţa de 
luni zgreapţănă la geamuri, 
hectarele cu păpuşoi şi cu sfeclă 
aşteaptă cu sufl etul la gură!... 
gata, ia mai rămâneţi sănătoşi! ia 
mergeţi cu bine, cărare bătută! 
să vă trăiască uricul, să fi e într-
un ceas bun!... gata, încă un 
pahar cu vin la plecare, la uşă, 
la capătul prispei, la poartă!... 
Sigur că da! tata îi conduce pe 
cumetrii şi pe musafi rii din 
Rădeşti! îi conduce până la Ghiţă 
Fluture, la marginea Zimbrului! 
îi aud cântând şi îndepărtându-
se! unii nu se vor mai întoarce 
niciodată!... (Stai să vezi!)    .

N.R. Acest text este un pamfl et și trebuie considerat ca atare. 
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Violent cu familia şi hoţ 
din magazine, la 23 de ani
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Un gălăţean a ajuns să fi e 

îndepărtat cu forţa de cei 

apropiaţi după ce i-a pus 

pe aceştia în pericol de mai 

multe ori şi a încălcat în 

rânduri repetate o decizie 

judecătorească emisă special 

pentru a-l ţine la distanţă. 

Tânărul, în vârstă de 23 de 
ani, a devenit coşmarul bunicii 
şi al mamei, pe spinarea cărora 
s-a obişnuit să trăiască. Numai în 
ultimele luni, a terorizat-o în fel 
şi chip pe bătrâna de 80 de ani, 
în casa căreia locuia, iar mamei 
i-a furat bani din portofel ca să-şi 
asigure micile plăceri. Sătule de 
chin, femeile au cerut ajutorul 
poliţiei şi l-au reclamat de fi e-
care dată, pe numele băiatului 
fi ind întocmite, pe rând, un do-
sar penal pentru furt, după ce 
i-a furat mamei 650 de lei, pen-
tru distrugere, după ce i-a tăiat 
bunicii canapeaua din casă, şi 
pentru ameninţare, după ce a 
avertizat-o pe aceasta că îşi va 
continua demersurile violente. 
Mai mult, a reuşit să intre în 
atenţia poliţiei şi după ce s-a do-
vedit că ar fi  furat de două ori, la 
începutul acestui an, produse de 
curăţenie dintr-un magazin din 
Micro 18. Cu tot acest „bagaj”, 
nu s-a potolit şi, zilele trecute, 
în timp ce se afl a în casa bunicii, 
a făcut din nou scandal. Femeia 

a sunat la 112, poliţiştii emiţând 
pe loc un ordin de protecţie care 
a fost confi rmat ulterior de in-
stanţa de judecată. Trei luni ar 
fi  trebuit să stea tânărul departe 
de bătrână şi de casa acesteia, in-
terdicţie pe care a încălcat-o de 
nu mai puţin de trei ori în decurs 
de câteva ore. 

„S-a prezentat la adresa de do-
miciliu a bunicii sale, fără a intra 

însă în locuinţă. După refuzul 
bunicii de a-i da ceea ce solicita-
se, respectiv produse alimenta-
re sau obiecte de îmbrăcăminte, 
bărbatul a ameninţat-o cu acte 
de violenţă. I s-a pus în vedere 
de fi ecare dată să nu mai încalce 
dispoziţiile stabilite prin măsura 
instanţei de judecată, dar acesta 
a refuzat să conştientizeze con-
secinţele încălcării ordinului de 

protecţie”, a precizat ag. şef pr. 
Ciprian Stoica, purtătorul de cu-
vânt al IPJ Galaţi. Ultima soluţie 
la îndemâna poliţiştilor ca să îl 
ţină departe de familie a fost re-
ţinerea, măsură aplicată pentru 
24 de ore. Tânărul urmează să fi e 
prezentat Judecătoriei Galaţi cu 
propunere de arestare preventi-
vă şi va fi  acuzat şi de nerespecta-
rea hotărârii judecătoreşti. .

VIITOR PUŞCĂRIAŞ, PARAZIT PE SPINAREA BUNICII  .  POVARĂ

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ 
UTIL. Poliţiştii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 5 

octombrie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a în următoarele 

zone, cu ochii pe staţionările 

neregulamentare şi pe pietonii care 

traversează prin locuri nepermise, 

dar şi pe trafi cul aglomerat 

din apropierea unor unităţi de 

învăţământ: str. Brăilei zona Spitalul 

Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 

Apostol Andrei”; str. 1 Decembrie 

1918 (General) şi bulevardul 

Milcov; bulevardul Henri Coandă 

între str. Traian Vuia şi  bulevardul 

George Coşbuc; str. Gheorghe 

Doja între str. Nae Leonard şi str. 

Anghel Saligny; str. Brăilei între str. 

Traian şi bulevardul Siderurgiştilor; 

str. Traian între str. Cezar şi str. 

Tecuci (Piaţa Centrală); bulevardul 

Oţelarilor între str. Stadionului şi 

str. Brăilei, bulevardul Dunărea; 

str. Domnească, între str. Navelor 

până în str. Radu Negru. De 

asemenea, zilnic, pe perioada 

anului şcolar, vor fi  asigurate măsuri 

de fl uidizare în zona următoarelor 

instituţii de învăţământ: Colegiul 

Naţional „Costache Negri”, 

Şcoala Gimnazială Nr. 17, Şcoala 

Gimnazială Nr. 28, Şcoala 

Gimnazială Nr. 29 şi Şcoala 

Gimnazială Nr. 23.  . M.C. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Primăria Galaţi a atribuit 

Companiei SPEEH 

Hidroelectrica SA, prin 

negociere, un nou contract de 

furnizare a energiei electrice, 

după ce licitaţia organizată în 

acest scop a eşuat. Valoarea 

contractului încheiat se ridică la 

6.014.000 de lei fără TVA, criteriul 

de atribuire fi ind cel mai bun 

raport calitate-preţ. 

Potrivit datelor noastre, este 
deja a treia oară când, pentru 
iluminatul public, Primăria Ga-
laţi alege procedura negocierii 
fără publicarea prealabilă a unei 
invitaţii la o procedură concu-
renţială de ofertare. A apelat la 
această soluţie după ce ultima 
licitaţie derulată pentru furni-

zarea energiei electrice la con-
sumatori eligibili a fost anulată 
automat deoarece la data-limită 
de depunere a ofertelor nu au 
existat ofertanţi înscrişi. 

Despre această procedură aţi 
putut citi în ziarul „Viaţa libe-
ră”. Durata contractului trebuia 
să fi e de 12 luni, în perioada cu-

prinsă între 1 septembrie 2023 
şi 31 august 2024. „Consumato-
rii eligibili” înseamnă, de fapt, 
aproximativ 230 de puncte de 
aprindere, clădirile administra-
tive - sedii ale direcţiilor Primă-
riei, baze sportive etc., în total 77 
de puncte de consum, şi obiecti-
ve de pe domeniul public, cum 

ar fi  panourile de informare din 
staţiile de transport, toalete pu-
blice, semafoare etc.

Şi în prezent, iluminatul 
public funcţionează cu energia 
electrică furnizată de SPEEH 
Hidroelectrica SA, cu care Pri-
măria a încheiat, în 2022, două 
contracte prin negociere, deoa-
rece licitaţiile organizate pen-
tru găsirea unui furnizor au fost 
anulate. Aşa s-a ajuns la primul 
contract de furnizare a energiei 
electrice în valoare de 6.014.000 
de lei, atribuit prin negociere, la 
fi nele lunii februarie 2022, cu o 
durată de şase luni. Pe 2 noiem-
brie anul trecut, Primăria i-a 
atribuit Companiei SPEEH Hi-
droelectrica SA un alt contract, 
în valoare de 27.500.000 de lei 
fără TVA, tot prin negociere, de 
această dată durata fi ind de zece 
luni. .

furnizare
Un nou contract negociat pentru iluminatul oraşului

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 5 octom-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Basarabiei, Combinatului 

şi George Coşbuc. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi, pe 

DN 25, în zona localităţilor Piscu 

şi Hanu Conachi, iar pe DJ 251, 

radare vor fi  la Pechea şi Slobozia 

Conachi. Pe DN 26 radare vor fi  

prezente în localităţile Vânători şi 

Tuluceşti, iar pe DE 581, un aparat 

radar se va afl a la Cosmeşti. 

. Mariana Constandache
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Ajutoare pentru 
încălzirea locuinţei, 
în sezonul rece 2023-2024

Solicitanţii ajutorului pentru 
încălzirea locuinţei în sezonul 
rece noiembrie 2023 – martie 
2024 pot obţine formularele de 
tip cerere şi declaraţie pe pro-
pria răspundere de la sediul 
Direcţiei de Asistenţă Socială a 
municipiului Galaţi din str. Fra-
ternităţii nr. 1 sau le pot descărca 
în format editabil de pe site-urile 
https://termoficare.primariaga-
lati.ro sau www.social.primaria-
galati.ro, dar şi de la asociaţiile 
de proprietari. 

Ajutorul pentru încălzire se 
acordă în perioada 1 noiembrie 
2023 - 31 martie 2024, iar supli-
mentul pentru energie se acordă 
în perioada 1 noiembrie 2023 - 31 
octombrie 2024.

Depunerea cererilor, împreu-
nă cu toate documentele nece-
sare, se face deja din data de 2 
octombrie 2023 astfel: 

? personal sau prin asoci-
aţiile de proprietari/locatari, 
la sediul instituţiei din str. Fra-
ternităţii nr. 1, bloc Şoim, în ur-
mătorul intervalul orar: luni-joi, 
între orele 8.30 şi 16.00, vineri, 
între orele 8.30 şi 13.00.

? în format electronic, 
la adresa registratura_das@
primariagalati.ro în format 
PDF (într-un singur fi şier), înso-
ţite obligatoriu de documentele 
privind componenţa familiei, a 
veniturilor membrilor acesteia, 
precum şi a bunurilor mobile 
sau imobile deţinute. Consecin-
ţa nerespectării acestor cerinţe 
este respingerea cererii.

Ajutorul lunar pentru încăl-
zirea locuinţei li se acordă con-
sumatorilor vulnerabili care 
au un venit mediu net lunar 
de până la 1386 lei/persoană, 
în cazul familiilor, şi de până 
la 2053 lei/persoană, în cazul 
persoanelor singure, în confor-
mitate cu prevederile Legii nr. 
226/2021 privind stabilirea mă-
surilor de protecţie socială pen-
tru consumatorul vulnerabil de 
energie şi a Hotărârii de Guvern 
nr. 1073/2021 pentru aproba-
rea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 
226/2021 privind stabilirea mă-
surilor de protecţie socială pen-
tru consumatorul vulnerabil de 
energie. 

Formularul de cerere şi de-
claraţia pe proprie răspundere 
se vor completa cu majuscule, 
vor fi  datate şi semnate de re-
prezentantul familiei/solicitant, 
fără modifi cări sau ştersuri, şi 
trebuie să conţină un număr de 
telefon de contact (modelul pre-
văzut în Anexa nr. 2)/(Anexa nr. 
1 din Normele metodologice de 
aplicare a prevederilor Legii nr. 
416/2001 privind venitul minim 
garantat, aprobate prin Hotărâ-
rea Guvernului nr. 50/2011, cu 
modifi cările şi completările ul-
terioare). Titularul are obligaţia 

de a menţiona corect compo-
nenţa familiei, veniturile mem-
brilor acesteia realizate în luna 
anterioară depunerii cererii, 
numărul de camere, precum şi 
bunurile mobile şi imobile deţi-
nute. Transmiterea unui dosar 
incomplet sau incorect comple-
tat atrage neacordarea ajutoru-
lui pentru încălzirea locuinţei.

În cazul solicitării ajutoare-
lor pentru energia electrică, an-
cheta socială pentru verifi carea 
sistemului de încălzire utilizat 
se efectuează obligatoriu pentru 
toate situaţiile în termen de 15 
zile lucrătoare de la data înre-
gistrării cererii. Conform legii, 
un titular poate benefi cia de o 
singură măsură de protecţie so-
cială, acesta având obligaţia de 
a comunica în termen de 5 zile 
la Direcţia de Asistenţă Socială a 
municipiului Galaţi, prin depu-
nerea la registratură a unei noi 
cereri/declaraţii pe propria răs-
pundere (Anexa nr. 3) cu privire 

la orice modifi care intervenită 
în componenţa familiei, a veni-
turilor acesteia, a domiciliului şi 
a schimbării furnizorului.

Pentru acordarea ajutorului 
pentru încălzire, indiferent de 
sistemul de încălzire utilizat, 
cererile şi declaraţiile pe pro-
pria răspundere însoţite de do-
cumente se depun, individual 
sau prin asociaţiile de proprie-
tari/locatari, la sediul Direcţiei 
de Asistenţă Socială a munici-
piului Galaţi, până la data de 15 
octombrie a fi ecărui an.

Cererile vor fi  înregistrate şi 
după această dată, dar consuma-
torii vor primi ajutorul astfel:
a)  începând cu luna depunerii 

cererii, pentru cei care au de-
pus solicitarea până la data de 
20 a lunii respective;

b)  începând cu data de 1 a lunii 
următoare depunerii cererii, 
pentru cei care au depus do-
cumentele după data de 20 a 
lunii respective.

Suplimentul pentru energie li 
se acordă lunar tuturor benefi ci-
arilor ajutorului pentru încălzi-
rea locuinţei, precum şi familii-
lor sau persoanelor singure care 
nu au stabilit dreptul la ajutorul 
pentru încălzire, dar care se în-
cadrează în limitele de venituri 
prevăzute conform art. 7, alin. 
2 din Legea nr. 226/2021 privind 
stabilirea măsurilor de protecţie 
socială pentru consumatorul vul-
nerabil de energie.     

Suplimentul pentru energie 
se acordă cumulat, în funcţie de 
sursele de furnizare a energiei 
utilizate în locuinţă. 

Familiile cu un venit mediu 
net lunar de până la 1386 lei/
persoană şi persoanele singure 
cu un venit mediu net lunar de 
până la 2053 lei/persoană vor 
benefi cia, inclusiv în perioada 
sezonului rece, de un supliment 
pentru energie în sumă fi xă, 
acordat în funcţie de sursele de 
furnizare a energiei utilizate, în 
cuantum de:

a)  30 lei/lună pentru consumul 
de energie electrică;

b)  10 lei/lună pentru consumul 
de gaze naturale;

c)  10 lei/lună pentru consumul 
de energie termică;

d)  20 lei/lună pentru consu-
mul de combustibili solizi 
şi/sau petrolieri.

În situaţia în care singura 
sursă de energie utilizată este 
energia electrică, cuantumul su-
plimentului este de 70 lei/lună. 
Suplimentul pentru energie se 
acordă pe bază de cerere şi de-
claraţie pe propria răspundere 
şi se poate solicita fi e împreună 
cu ajutorul pentru încălzire, fi e 
separat, pe parcursul anului.

Informaţii suplimentare pot fi  
obţinute direct de la Direcţia de 
Asistenţa Socială a municipiului 
Galati – Serviciul Ajutoare Încăl-
zire din str. Fraternităţii nr. 1, la 
următoarele numere de telefon: 
0236.488.444, 0236.307.740, dar 
şi de pe site-ul https://termofi care.
primariagalati.ro . Cezar Gorovei

A ÎNCEPUT DEPUNEREA CERERILOR˝ . SOLICITĂRI

TEMPERATURI 

PESTE MEDIE, 

ÎN TOATĂ LUNA 

OCTOMBRIE
METEO. În luna octombrie, 

temperaturile vor fi  mai ridicate 

decât de obicei în această 

perioadă, iar spre sfârşitul 

intervalului se vor semnala 

precipitaţii importante cantitativ, 

conform prognozei pentru 

următoarele patru  săptămâni, 

publicate de Administraţia 

Naţională de Meteorologie (ANM). 

În săptămâna 2-9 octombrie, 

valorile termice sunt mai ridicate 

decât cele specifi ce pentru 

această săptămână, pe întreg 

teritoriul României, cu o abatere 

termică pozitivă mai accentuată în 

regiunile extracarpatice. Cantităţile 

de precipitaţii estimate pentru 

acest interval vor fi  defi citare la 

nivelul întregii ţări. În intervalul 

9-16 octombrie, temperaturile 

medii vor fi  mai ridicate decât cele 

normale, în toate regiunile, dar 

mai ales în cele extracarpatice. 

Regimul pluviometric va fi  defi citar 

la nivelul întregii ţări, dar mai ales 

în zonele montane. În săptămâna 

16-23 octombrie, temperatura 

medie a aerului va avea valori mai 

ridicate decât cele normale, în toate 

regiunile. Cantităţile de precipitaţii 

vor avea o tendinţă spre defi cit în 

cea mai mare parte a ţării, dar mai 

ales în sud, sud-est şi la munte. 

În ultima săptămâna a lunii, 23-30 

octombrie, mediile valorilor termice 

se vor situa peste cele specifi ce, pe 

întreg teritoriul României. Regimul 

pluviometric va fi  local excedentar, 

mai ales în zonele montane şi 

submontane, iar în rest va fi  în 

general apropiat de cel normal 

pentru acest interval. . V.L.

O

PRF MP 003515
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Cea mai mare investiţie 
din Zona Liberă Galaţi, 
la start

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Dincolo de semnarea 

contractului de concesiune și 

asumarea grafi cului de investiţii, 

viitoarea fabrică de ulei care 

va fi  construită în Zona Liberă 

Galaţi de elveţienii de la SunPro 

face primii pași palpabili, ce 

pot fi  văzuţi cu ochiul liber pe 

teren. Luni, au sosit primele 

echipamente. 

"Construirea fabricii de ulei a 
intrat în linie dreaptă. Firma care 
va derula această investiţie pe un 
teren concesionat de la Zona Li-
beră Galaţi în suprafaţă de 45.000 
mp este în faza fi nală de obţinere 
a avizelor legale necesare pentru 

realizarea construcţiei. Elemen-
tul de noutate constă în faptul 
că luni, 2 octombrie, au fost des-
cărcate primele tiruri cu o primă 
parte din echipamentul necesar 
pentru începerea lucrărilor. Din 
acest moment, nu mai există ni-
ciun impediment pentru derula-
rea și fi nalizarea acestui proiect“, 
a afi rmat directorul general al 
Administraţiei Zonei Libere Ga-
laţi, Cătălin Cojocaru.

 Acesta a declarat pentru "Via-
ţa liberă“ că, în acest prim trans-
port de echipamente, elveţienii 
de la SunPro au adus tancuri 
și tubulatură pentru depozita-
re și fi ltrare, ceea ce reprezintă 
prima serie din sistemul de ra-
fi nare a uleiului brut. "Lucrarea 
se va face în etape, urmând a se 

upgrada, astfel încât întreg lan-
ţul tehnologic să se desfășoare 
în Zona Liberă Galaţi“, ne-a spus 
Cătălin Cojocaru. 

 Potrivit acestuia, grafi cul de 
investiţii a fost stabilit imediat 
după semnarea contractului de 
concesiune. "Grafi cul este anexă 
a contractului și, fără acordul 
părţilor, nu poate fi  divulgat, dar 
vă informam că SunPro îl respec-
tă și sunt în termen. Ei speră ca, 
până la sfârșitul acestui an, să ob-
ţină autorizaţia de construire“, a 
mai declarat directorul Cătălin 
Cojocaru, pentru "Viaţa liberă“.

 Așa cum ziarul nostru a mai 
scris, în februarie, în articolul 
"Uleiul din Ucraina, relocat la 
Dunăre, în Zona Liberă Galaţi“, 
viitoarea fabrică de ulei reprezin-

tă o investiţie de peste 20 de mi-
lioane de euro, care va crea circa 
200 de noi locuri de muncă. Este 
cea mai mare investiţie de până 
acum și, totodată, prima fabrică 
din Zona Liberă gălăţeană, ur-
mând să aibă și propria staţie de 
epurare. 

 Compania SunPro are sediul 
central în Montreux (Elveţia) și 
exportă ulei de fl oarea-soarelui 
în 11 ţări din Europa, Africa și 
Asia, inclusiv în India și China, 
producţia fi ind asigurată într-o 
modernă unitate de procesare 
din regiunea Odesa (Ucraina). 

 Terenul pe care va fi  constru-
ită fabrica din Zona Liberă a fost 
concesionat elveţienilor pentru o 
perioadă de 49 de ani și are o su-
prafaţă totală de 4,5 hectare. .

PRIMELE ECHIPAMENTE PENTRU VIITOAREA FABRICĂ DE ULEI  .  SUNPRO
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STARTUL ÎN 

CAMPANIA 

ELECTORALĂ
PANOU. De câteva luni 

bune, cine vine dinspre Patinoar 

către „Prinţ şi cerşetor“ are privilegiul 

să-l „admire“ pe şeful Cantinei de 

Ajutor Social, Picu Apostol Roman, 

pe un panou amplasat pe una dinte 

clădirile de la intersecţia străzilor 

Henri Coandă şi Traian Vuia. Lider 

al PUSL (Partidul Umanist Social-

Liberal) în plan politic, Picu Roman 

îşi pregăteşte, cel mai probabil, o 

nouă candidatură la Primăria Galaţi 

în anul electoral care vine, dar va fi  cu 

siguranţă pe listele formaţiunii sale 

şi la alegerile parlamentare din 2024, 

poate chiar şi la europarlamentare. 

Chiar dacă pe uriaşul panou nu 

scrie nimic despre vreo candidatură, 

este evident că Picu Roman nu şi-a 

cocoţat poza în intersecţie doar 

pentru că-i place să privească Galaţiul 

de sus. Deşi, dacă-i numărăm 

candidaturile şi funcţiile ocupate în 

ultimii 20 de ani, am putea spune că 

nu-i displace deloc...  , D.C.P.  

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Șoferii sunt rugaţi să nu se 
panicheze și să nu își piardă răb-
darea în trafi c dacă, în următoa-
rele zile, vor întâlni pe drumurile 
din judeţul Galaţi și din judeţele 
învecinate convoaie de vehicule 
militare. Echipamentele vor veni 
din București, Vrancea și Brăila cu 
destinaţia Poligonul Smârdan de 
la Galaţi, unde, în perioada 8-18 oc-
tombrie, se va desfășura exerciţiul  
”Justice Sword 23.II”.  ”Deplasări-

le se execută atât pe cale rutieră, 
prin București și judeţele Galaţi, 
Brăila, Vrancea,  Ialomiţa și Ilfov, 

cât și pe cale feroviară. De aseme-
nea, vă informăm că pe timpul de-
rulării exerciţiului «Justice Sword 

23.II» vor fi  executate zilnic, con-
form unui scenariu fi ctiv, trageri 
atât cu muniţie de manevră, cât 
și cu muniţie reală”, au anunţat 
reprezentanţii Garnizoanei Ga-
laţi în cursul zilei de miercuri, 4 
octombrie. 

Retragerea echipamentelor va 
avea loc pe aceleași rute, în peri-
oada 19 - 21 octombrie. Exerciţiul 
”Justice Sword 23.II” face parte din 
activităţile de instruire ale Brigăzii 
282 Blindată ”Unirea Principate-
lor”, planifi cate în anul 2022 pen-
tru anul de instrucţie 2023. ,

mobilizare
Transport masiv de tehnică militară și trageri zilnice 

277,7786UU

gram aur

5,1570OO

franc elveţian gra

4,7387UU

dolardol

4,9752OO

euro
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Noul pachet de măsuri 
al Guvernului 
nu este suficient
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Şeful misiunii FMI pentru 

România, Jan Kees Martijn, 

a prezentat, miercuri, într-o 

conferinţă de presă la BNR, 

concluziile Fondului privind 

economia României, spunând 

că pachetul de măsuri fi scal-

bugetare adoptat deja, dar 

blocat la CCR, este un pas 

înainte spre consolidarea 

regimului fi scal, dar că mai este 

nevoie de alte măsuri pentru 

a strânge în următorii doi ani 

2% din PIB în plus la venituri, 

relatează digi24.ro. 

Prognoza FMI pentru defi citul 
bugetar la fi nalul anului este de 
6%, iar dacă sunt implementate 
măsurile recent adoptate ar putea 
scădea la 5% în 2024. Experţii FMI 
atrag atenţia că defi citele fi scale 
vor trebui să scadă sub 3% din PIB, 
așa cum s-a convenit cu Comisia 
Europeană, pentru a stabiliza da-
toria publică pe termen mediu. 

 Controlul guvernamental al 
preţurilor pentru produsele ali-
mentare nu este un instrument 
adecvat pentru reducerea infl aţi-
ei, apreciază FMI, deoarece poate 
comprima oferta și poate crește 
preţurile altor bunuri. De aseme-
nea, pragul cifrei de afaceri pen-
tru IMM-uri ar trebui să fi e de 
60.000 de euro. Membrii misiunii 
FMI au criticat de asemenea și mo-

dul de implementare a măsurilor, 
considerând că politica fi scală tre-
buie să fi e mai predictibilă.

 Potrivit Agerpres, experţii 
FMI consideră că principalele 
măsuri la care autorităţile de la 
Bucureşti ar trebui să se gân-
dească sunt: eliminarea scuti-
rilor, privilegiilor şi lacunelor 
rămase, o nouă efi cientizare a 
TVA, implementarea unui im-
pozit reformat pe proprietate şi 
utilizarea politicii fi scale pentru 
a promova utilizarea efi cientă a 
energiei şi, mai larg, încurajarea 

tranziţiei la o economie cu emisii 
neutre de carbon.  Experţi FMI au 
arătat, în context, că noul pachet 
fi scal lărgeşte baza de impozitare 
şi îmbunătăţeşte veniturile prin 
eliminarea scutirilor pentru an-
gajaţii din agricultură, construc-
ţii, procesarea alimentelor şi IT, 
precum şi limitarea numărului 
de bunuri care benefi ciază de o 
cotă redusă de TVA. De asemenea, 
aceştia susţin că majorarea taxei 
pe microîntreprinderi va duce la 
majorarea veniturilor din taxe, 
însă consideră că pragul pentru 

înregistrarea ca microîntreprin-
dere ar trebui redus şi mai mult.

 Pe de altă parte, instituţia fi -
nanciară internaţională menţio-
nează că taxa pe cifra de afaceri 
impusă băncilor şi marilor com-
panii pune o povară incorectă 
asupra companiilor cu marje re-
duse şi ar putea reduce interme-
dierea fi nanciară.

 În plus, aceştia subliniază că 
politica fi scală trebuie să fi e bine 
planifi cată şi comunicată în mod 
clar, pentru a oferi predictibilita-
te gospodăriilor şi fi rmelor. .

FMI ARATĂ CĂ ESTE NEVOIE DE REFORME ADIŢIONALE  .  CONCLUZII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Începând cu data de 30 noiem-
brie 2023, sistemul de garanţie-re-
turnare (SGR) devine funcţional şi 
în România, conform prevederilor 
legale naţionale. Este, de fapt, data 
de la care consumatorii vor plăti o 
garanţie de 0,50 lei la cumpărarea 
unei băuturi îmbuteliate, urmând 
ca, după golirea ambalajului, să îl 
predea într-un punct de returnare 
organizat de comercianţi, pentru 
a primi valoarea garanţiei plătite 
iniţial, informează Mediafax.

 SGR pentru ambalaje prima-
re nereutilizabile a fost creat în 
ideea de a încuraja reciclarea şi 
gestionarea efi cientă a deşeurilor 

ambalajelor, deopotrivă de către 
populaţie şi companii. Sistemul 
este aplicabil pentru ambalaje 
primare nereutilizabile din sti-
clă, plastic sau metal, cu volume 
cuprinse între 0,1 l şi 3 l inclusiv, 
utilizat pentru bere, mixuri de 
bere, mixuri de băuturi alcoolice, 
cidru, alte băuturi fermentate, su-
curi, nectaruri, băuturi răcoritoa-
re, ape minerale şi ape de băut de 
orice fel, vinuri şi spirtoase, care 
vor trebui să fi e etichetate cu un 
marcaj specifi c.

 Din punct de vedere legisla-
tiv, a fost impusă companiilor 
producătoare, importatorilor şi 
comercianţilor de produse am-
balate participarea la un sistem 
de colectare şi reciclare a amba-

lajelor primare nereutilizabile şi 
au fost stabilite obiective minime 
anuale de returnare a ambalaje-
lor SGR. În România, acest sistem 
este reglementat prin Hotărârea 
de Guvern nr. 1074/2021 privind 
stabilirea sistemului de garanţie-
returnare pentru ambalaje pri-
mare nereutilizabile (publicată 
în MO 955/06.10.2021).

 Garanţia trebuie să fi e eviden-
ţiată distinct în documentele fi s-
cale, respectiv factura sau bonul 
fi scal. Legislaţia românească nu 
prevede un tratament fi scal spe-
cifi c aplicabil garanţiei SGR.

 În România, aproximativ 38% 
din deșeurile abandonate repre-
zintă deşeuri de plastic, sticlă şi 
metal. .

ambalaje
Sistemul de garanţie-returnare devine funcţional din 30 noiembrie

Viceprimar 
dat afară 
din școală 
cu poliţia

SCANDAL. Viceprimarul Sectorului 

3, Lucian Judele, a postat miercuri, pe pagina 

de Facebook, un live în care prezintă condiţiile 

în care se învaţă la Şcoala „Mexic“, care este 

renovată cu copiii în interior. În fi lmuleţ se vede că 

pardoseala este scoasă în anumite săli de clasă, 

pereţii decopertaţi, cablurile sunt atârnate peste 

tot, sunt găuri în pereţi și în pardoseală, este praf 

peste tot. Directorul școlii a chemat poliţia, iar 

viceprimarul a fost dat afară. Potrivit Hotnews, 

Judele a spus în video că a intrat în școală cu 

permisiunea directorului, apoi, când a început să 

fi lmeze, directorul a chemat poliţia, „anunţând că 

un bărbat a intrat în baie“.  , Cristinel Luca

Ş EDINŢĂ CSAT, 

LA COTROCENI, 

PE TEMA 

CONSUMULUI    

DE DROGURI
CONVOCARE. Pre-

ședintele Klaus Iohannis a convocat 

o ședinţă a Consiliului Suprem de 

Apărare a Ţării (CSAT), care va avea 

pe ordinea de zi și tema consumului 

de droguri de către tineri, ca risc 

major la adresa siguranţei individuale 

și naţionale, relatează Hotnews. 

Şedinţa CSAT va avea loc joi, 12 

octombrie, începând cu ora 12.00, la 

Palatul Cotroceni. Pe ordinea de zi 

sunt incluse subiecte referitoare la: 

consumul de droguri/ alte substanţe 

stupefi ante de către tineri/ elevi - risc 

major la adresa siguranţei individuale 

și naţionale; evoluţiile privind situaţia 

de securitate în regiunea Mării 

Negre în contextul agresiunii Rusiei 

împotriva Ucrainei. Implicaţii pentru 

România; planul de înzestrare a 

Armatei României 2024-2033. 

Intenţia privind convocarea unei 

astfel de ședinţe fusese anunţată 

de Klaus Iohannis în urmă cu peste 

trei săptămâni, în prima zi a noului 

an școlar, când a mers, alături de 

ministrul Educaţiei, Ligia Deca, la o 

școală din Sectorul 1 al Capitalei. 

Iohannis a spus atunci că consumul 

de droguri în rândul tinerilor este 

un fenomen alarmant, astfel că pe 

ordinea de zi a următoarei ședinţe a 

Consiliului Suprem de Apărare a Ţării 

va fi  inclus acest subiect. Declaraţiile 

lui Iohannis în privinţa consumului de 

droguri au fost făcute și în contextul 

în care atunci s-a vehiculat inclusiv 

varianta testării elevilor în școli pentru 

consumul de droguri, menţionează 

Hotnews.  . Cristinel Luca 

  u sursa foto HotNews
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Rata şomajului în Galaţi, 
dublă faţă de media naţională
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Rata şomajului înregistrat la 

nivel naţional a fost de 2,86 la 

sută, la sfârşitul lunii august 

2023, mai mare decât cea 

din luna anterioară cu 0,03 

puncte procentuale şi egală cu 

cea din august 2022, potrivit 

datelor centralizate de Agenţia 

Naţională pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (ANOFM). 

Numărul total de şomeri, la fi -
nele lunii august, a fost de 230.545 
de persoane, mai mare cu 2.928 
de persoane faţă de cel înregistrat 
la fi nele lunii anterioare. 

La nivelul Regiunii Sud-Est, 
din care face parte şi judeţul Ga-
laţi, la fi nele lunii august se înre-
gistrau, în total, 32.801 şomeri, 
iar rata şomajului per ansamblu 
a fost de 3,67 la sută. 

Strict la nivelul judeţului Ga-
laţi, rata şomajului a fost de 5,44 
la sută, prin urmare, aproape du-
blă faţă de media pe ţară. Acest 
lucru se traduce printr-un număr 
de 9.150 de şomeri înregistraţi. 
Demn de remarcat este că bărba-
ţii îngroaşă cel mai mult numărul 
celor fără locuri de muncă. Mai 
exact, după primele opt luni ale 
anului, 5.085 de bărbaţi fi gurau 
ca şomeri în evidenţele ANOFM, 
faţă de 4.065 de femei fără locuri 
de muncă. 

Spre comparaţie, la nivelul 
Regiunii Sud-Est, Galaţiul a fost 
devansat, ca rată a şomajului, 
doar de Buzău, cu 5,45 la sută (şi 
un număr de 7.927 de şomeri). La 
polul opus, cea mai mică rată a 

şomajului din regiunea noastră 
a fost înregistrată în Constanţa, 
cu doar 1,89 la sută şi 5.289 de 
şomeri. În celelalte judeţe din 
Regiunea Sud-Est, în Brăila au 
fost înregistraţi 3.400 de şomeri 
(3,09 la sută, rata şomajului), în 
Tulcea - 2.657 de şomeri (3,61 la 
sută, rata şomajului), iar în Vran-
cea - 4.378 şomeri (rata şomajului, 
3,78 la sută). 

Un alt aspect importat la ni-
vel naţional este că, din totalul 
şomerilor înregistraţi, 40.231 
au fost indemnizaţi şi 190.314 
neindemnizaţi. Numărul şome-
rilor indemnizaţi a crescut cu 
3.959 de persoane, iar numărul 

celor neindemnizaţi a scăzut cu 
1.031 de persoane faţă de luna 
precedentă. 

Acest dezechilibru între nu-
mărul şomerilor indemnizaţi şi 
cei neindemnizaţi se refl ectă şi 
la nivel teritorial. De exemplu, 
la nivelul judeţului Galaţi, din 
totalul celor 9.150 de şomeri în-
registraţi la sfârşitul lunii au-
gust, doar 882 de şomeri erau in-
demnizaţi, restul de 8.268 fi ind 
neindemnizaţi. 

Nu în ultimul rând, pe medii 
de rezidenţă, la nivel naţional, 
68.018 şomeri provin din mediul 
urban şi 162.527 şomeri provin 
din mediul rural. 

„Referitor la structura şoma-
jului după nivelul de instruire, 
şomerii fără studii şi cei cu nivel 
de instruire primar au o ponde-
re însemnată în totalul şomerilor 
înregistraţi în evidenţele ANOFM 
(28,60 la sută). Şomerii cu nivel de 
instruire gimnazial reprezintă 
32,10 la sută din totalul şomeri-
lor înregistraţi, iar cei cu studii 
universitare 4,92 la sută“, mai 
precizează ANOFM. 

Cei mai mulţi şomeri aveau 
între 40 şi 49 de ani (53.883), ur-
maţi de cei cu vârsta peste 55 ani 
(47.275), la polul opus afl ându-se 
persoanele între 25 şi 29 de ani 
(14.808). .

FĂRĂ LOCURI DE MUNCĂ  .  ANOFM

 BANII EUROPENI 

AU MAJORAT  

REZERVELE    

VALUTARE

BNR. Rezervele valutare la 

Banca Naţională a României (BNR) 

se situau la nivelul de 59,238 miliarde 

de euro, la sfârşitul lunii septembrie, 

în creştere cu 9,9 la sută, faţă de 

53,901 miliarde de euro, la 31 august 

2023, a anunţat BNR. Acest rezultat 

a fost obţinut în condiţiile în care în 

cursul lunii au avut loc intrări de 7,327 

miliarde de euro - inclusiv sumele 

rezultate din emisiunile unor euro-

obligaţiuni ale Ministerului Finanţelor 

în valoare nominală totală de 3,250 

miliarde de euro, precum şi o tranşă 

din împrumutul acordat de Comisia 

Europeană în Planul Naţional de 

Redresare şi Rezilienţă (PN RR) în 

sumă de aproximativ 2,762 miliarde 

de euro. În ceea ce priveşte ieşirile, 

acestea au avut o valoare de 1,990 

miliarde de euro. Nivelul rezervei de 

aur s-a menţinut la 103,6 tone. În 

condiţiile evoluţiilor preţurilor interna-

ţionale, valoarea acesteia s-a situat la 

5,879 miliarde de euro. Prin urmare, 

rezervele internaţionale ale României 

(valute plus aur) la 30 septembrie 

2023 au fost de 65,117 miliarde de 

euro, faţă de 59,859 miliarde de euro 

la 31 august 2023.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Preţurile producţiei industri-
ale per total (piaţa internă şi piaţa 
externă) au scăzut cu 3,3 la sută 
în luna august 2023, comparativ 
cu august 2022, şi cu 0,7 la sută 
faţă de luna precedentă, arată 
datele Institutului Naţional de 
Statistică (INS). 

La nivelul pieţei interne, in-
dicele preţurilor producţiei in-
dustriale a înregistrat o scădere 
de 1,3 la sută în august, faţă de 
iulie 2023, respectiv 4,13 la sută 
în comparaţie cu luna august a 
anului trecut. În ceea ce priveşte 
piaţa externă, în august faţă de 
iulie, preţurile producţiei indus-

triale au fost mai mari cu 0,82 la 
sută, iar comparativ cu aceeaşi 
lună a anului trecut se constată 
o scădere de 1,38 la sută. 

Pe marile grupe industriale, în 

august 2023 faţă de august 2022, 
cele mai importante creşteri ale 
preţurilor producţiei industriale 
au fost consemnate în: industria 
bunurilor de uz curent (11,68 la 

sută), industria bunurilor de folo-
sinţă îndelungată (+4,79 la sută) 
şi industria bunurilor de capital 
(+4,73 la sută). În industria bu-
nurilor intermediare a fost înre-
gistrată o scădere de 3,91 la sută, 
iar în industria energetică una de 
11,6 la sută. 

Pe secţiuni de activitate, preţu-
rile au crescut în distribuţia apei, 
salubritate, gestionarea deşeuri-
lor, activităţi de decontaminare 
(+19,15 la sută) şi în industria pre-
lucrătoare (+0,59 la sută), în timp 
ce în producţia şi furnizarea de 
energie electrică şi termică, gaze, 
apă caldă şi aer condiţionat s-a în-
registrat o scădere de 8,95 la sută, 
iar în industria extractivă de 3,33 
la sută. .

INS
Evoluţia preţurilor în producţia industrială

Creştere 
a cifrei 
de afaceri 
din comerţ

VÂNZĂRI . Volumul cifrei de 

afaceri din comerţul cu amănuntul a cres-

cut în primele opt luni din acest an, faţă 

de perioada 1 ianuarie - 31 august 2022, 

ca serie brută cu 2,4 la sută, arată datele 

Institutului Naţional de Statistică (INS). 

Evoluţia din perioada menţionată s-a 

datorat creşterilor înregistrate la vânzările 

de produse nealimentare (+3,9 la sută) 

şi la vânzările de produse alimentare, 

băuturi şi tutun (+3,4 la sută). Comerţul cu 

amănuntul al carburanţilor pentru autove-

hicule în magazine specializate a scăzut 

cu 2 la sută. . Ovidiu Amălinei
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haltere
Aur, argint si bronz, la „Naţionale“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Întrecerile Campionatului Na-
ţional de haltere pentru juniori 
(Under 20) au avut loc la Con-
stanţa şi s-au încheiat cu câteva 
clasări fruntaşe ale sportivilor 
gălăţeni. 

 Cei de la Clubul Dunărea 
(antrenori Marin Otinceanu si 
Nicolae Mihai) l-au avut în prim 
plan pe Denis Marian Banu (cate-

goria 109 kg) - care a cucerit trei 
medalii: aur la „smuls“, argint 
la total şi bronz la „aruncat“. La 
rândul lui, Sebastian Onţeluş (96 
kg) a cucerit medalia de bronz 
la stilul „smuls“ şi s-a clasat de 
două ori pe locul 4. Alte clasări: 
Silviu Păduraru (trei locuri 4) 
şi Andrei Iorga (locul 7) - fi ind 
accidentat. 

Şi sportivii de la CS Şcolar 
(antrenor Mariana Bălan Toma) 
au avut evoluţii notabile. La ca-

tegoria 76 kg, Valentina Condrea 
a cucerit medalia de argint la 
stilul smuls şi doua medalii de 
bronz la „aruncat“ şi total. Alţi 
trei sportivi s-au clasat astfel: Igor 
Pavalache (3 locuri 4), Andrei Cu-
relaru (locul 9), Mădălin Ştreşnă 
(locul 10).

La fi nalul acestei luni, 24-27 oc-
tombrie, sunt programate fi nalele 
Campionatelor Naţionale de seni-
ori, ce vor avea loc la Complexul 
Sportiv de la Bascov (Piteşti). .

Oţelul, raport curat faţă 
de casele de pariuri

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană Oţelul es-

te una dintre puţinele echipe de 

fotbal din prima ligă a României 

care nu promovează în mod vădit 

case de pariuri sau jocuri de no-

roc, în contextul unei dezbateri 

publice pentru interzicerea re-

clamelor la astfel de agenţii. 

Societatea românească se con-
fruntă cu mari probleme legate 
de ascensiunea adicţiei de jocuri 
de noroc în rândul populaţiei, 
iar aproape că nu există colţ de 
stradă fără un casino, agenţie de 
pariuri sau măcar o reclamă cât 
mai mare la ceva de genul. Astfel, 
ONG-ul „Declic“ a lansat o campa-
nie de combatere a reclamelor la 
jocurile de noroc, iar în Guvernul 

României se discută despre muta-
rea sălilor de jocuri de noroc spre 
periferiile oraşelor. 

Bineînţeles, în tot acest con-
text, mare parte din sponsorii 
echipelor din fotbal provin din 
industria jocurilor de noroc - în 
mare parte corelate cu pariuri 
sportive. Dar fi ecare casă de pari-
uri sportive are în spatele său şi 
boala „păcănelelor“ - care a creat 
foarte multe victime, în special în 
rândul tinerilor. 

Inclusiv campionatul Ligii I de 
fotbal poartă denumirea de Super-
ligă graţie sponsorului principal, 
Superbet.

 Oţelul, fără reclamă 
la pariuri şi jocuri 

Există doar cinci echipe din 
Liga I care nu sunt sponsorizate 
de case de pariuri, printre care se 

numără şi Oţelul Galaţi. Ceea ce 
reprezintă un bonus ca imagine 
pentru gruparea gălăţeană, mai 
ales că este fi nanţată în mare par-
te din bani publici. Fără reclame la 
pariuri şi jocuri avem şi FC Volun-
tari, echipă care depinde exclusiv 
de comunitate, plus CFR Cluj (care 
a încetat destul de recent colabora-
rea cu PokerStars), FCU 1948 Cra-
iova şi Sepsi Sf. Gheorghe. 

Există totuşi o semi-manevră 
prin care se promovează mai pu-
ţin agresiv reclamele la agenţiile 
de pariuri, prin panourile publici-
tare de la fi rma Durby. Toate cele 
cinci cluburi amintite mai sus, 
printre care şi Oţelul, care n-au 
reclame în mod direct la pariuri 
şi jocuri, au contract cu fi rma res-
pectivă pentru panourile lumi-
noase, pentru care primesc sume 
infi me de bani, în comparaţie cu 

alte grupări europene. Iar fi rma în 
cauză are contracte cu case de 

pariuri şi jocuri de noroc, 
prin care se promovează 
la toate echipele cu care 
Durby are o astfel de înţe-

legere. E un gen de recla-
mă mai pasivă, dar de care 

ar trebui ţinut cont mai bine 
în viitor din partea cluburilor 

la negocierea contractelor, în 
special de către cele care pri-

mesc fi nanţare în majoritate din 
bani publici. 

 Superliga pariurilor 
În rest, sunt 11 echipe din Liga 

I cu sponsori principali sau printre 
cei mai importanţi proveniţi din 
pariuri. FCSB, club al cărui patron 
se laudă cu moralitatea zi de zi la 
televizor, joacă pe echipament ca 
sponsor principal cu Betano, la fel 
ca o altă echipă ce luptă la titlu, 
CSU Craiova. 

Intrat cu surle şi trâmbiţe de 
corectitudine politică, acţionarul 
majoritar de la Rapid, Dan Şucu, s-a 
asociat cu Superbet - drept sponsor 
al echipei, plus purtător de nume 
al Stadionului „Giuleşti“, când Ra-
pid joacă acasă. Tot cu Superbet ca 
sponsor principal se afl ă şi Farul 
Constanţa (campioana României, 
la care Gheorghe Hagi este acţi-
onar şi antrenor) şi Universitatea 
Cluj-Napoca (reprezentanta unui 
oraş care are şi în staţiile de auto-
buz reclame la jocuri de noroc).

Celelalte echipe cu sponsori la 
pariuri pe piept sunt: Petrolul, UT 
Arad (ambele cu efbet), Herman-
nstadt, FC Botoşani (ambele cu 
Unibet), Dinamo (win2) şi Poli Iaşi 
(Mozzart Bet). 

Aceeaşi problemă s-a ridicat şi 
în campionate mai puternice, iar 
din 2025 nicio echipă din Premier 
League nu va mai purta pe echipa-
ment case de pariuri sau jocuri de 
noroc ca sponsori. . sursa foto 

jurnalul.ro

JOCURILE DE NOROC, ÎN DEZBATERE PUBLICĂ  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Concurs 
anulat, în loc 
de start!

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Seară 
europeană 
de fotbal

COMPETIŢII. Fără să fi e implicată 

vreo echipă din România, astă-seară sunt 

programate meciurile din etapa a doua a fazei 

grupelor pentru două competiţii europene: 

Europa League şi Conference League. Capul 

de afi ş al serii este duelul Marseille - Brighton, 

programat de la ora 19:45, în transmisiune 

directă pe Pro Arena. Pe acelaşi post se poate 

urmări meciul dintre Liverpool şi Royal Union, 

de la ora 22:00. Alte meciuri tari din compe-

tiţiile europene ar mai fi : Villarreal - Rennes, 

Sporting - Atalanta, Freiburg - West Ham, AEK 

- Ajax, Betis - Sparta Praga, Bodo/Glimt - Club 

Brugge şi PAOK - Frankfurt.  . Florin Radu

PATINAJ. Sezonul com-

petiţional internaţional la patinaj 

artistic a început cu... o amânare  

sine die. „Kristal Skate“, compe-

tiţie afl ată la a X-a ediţie, a fost... 

anulată. În aceste condiţii, sezonul 

va debuta odată cu desfăşurarea 

„Edu Sport Profi ”, concurs ce 

urmează să se desfăşoare la mij-

locul acestei luni. Patinatorii de la 

Dunărea Galaţi, care au benefi ciat 

de un stagiu de pregătire precom-

petiţional cu sprijinul material al 

„Prutul SA Galaţi” vor fi  prezenţi 

la startul întrecerilor la secţiunea 

copii şi juniori. Antrenoarea Ra-

mona Dinu va prezenta o formaţie 

din care nu vor lipsi Rihana Rusu, 

Amelie Alexandru, Natalia Daniş, 

Ariana Giosan, Maria Şaigău şi 

Raisa Munteanu, dar va continua şi 

acţiunile de selecţie pentru fetiţe şi 

băieţi (4-7 ani), care sunt invitaţi la 

patinoar miercurea de la ora 17,00 

şi vinerea de la 19,00.

SELECŢIE. Matei Ursachi 

şi Dragoş Zimbilschi au fost coop-

taţi în lotul naţional de caiac-canoe 

care îşi va începe cantonamentul 

intensiv imediat după competi-

ţiile naţionale: „Cupa României“ 

- juniori şi Campionatul Naţional 

de maraton. La cele două  regate, 

pe lângă cei doi selecţionaţi, CS 

Şcolar Galaţi (antrenori Adrian şi 

Adina Maftei) i-a mai înscris pe 

Anamaria Chiroşcă, Sebastian 

Codrescu, Andreea Codrescu, 

Rareş Fotache, Vlăduţ Leopa şi 

Luca Gherase. .
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Grupul Damen a dat 
în judecată statul olandez
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Constructorul naval olandez 

Damen Shipyards Group, 

care deţine și șantierul naval 

de la Galaţi, a acţionat în 

instanţă statul olandez, cerând 

despăgubiri pentru pierderile pe 

care le-a înregistrat din cauza 

sancţiunilor europene impuse 

Rusiei, relatează Reuters. 

Damen, care produce o gamă 
largă de nave militare și civile, in-
clusiv iahturi de lux, este cea mai 
mare companie de construcţii na-
vale din Olanda, ţară cu o indus-
trie puternică în acest domeniu. 

Rick van de Weg, purtătorul de 
cuvânt al companiei, a confi rmat 
marţi că Damen cere compensa-
ţii statului olandez din cauza afa-
cerilor pierdute în Rusia, după ce 
informaţia a apărut pe surse în 
Bloomberg. Van de Weg a preci-
zat că Damen a avut contracte de 
livrare în Rusia pentru mai multe 
vase din portofoliul său, acestea 
fi ind anulate în urma sancţiuni-
lor impuse împotriva Moscovei, 
după declanșarea războiului îm-
potriva Ucrainei, anul trecut. 

El a adăugat că Damen a avut și 
o ramură specializată în inginerie 

navală în Rusia, dar că a tăiat legă-
turile cu aceasta, după începerea 
invaziei. Purtătorul de cuvânt al 
companiei nu a dorit să precizeze 
sumele pierdute în urma anulării 
contractelor din Rusia sau cuan-
tumul compensaţiilor pe care le 
solicită statului olandez. 

Guvernul condus de premierul 
Mark Rutte la momentul respec-
tiv a anunţat în aprilie 2022 că va 

împiedica 14 iahturi, dintre care 
12 încă erau în construcţie, să 
părăsească șantierele navale ale 
ţării, din cauza sancţiunilor îm-
potriva Rusiei.

Construcţia de iahturi este o 
industrie importantă în Olanda, 
datele camerei de comerţ a ţării 
arătând că Damen și alţi trei con-
structori navali - Heesen, Feadship 
și Oceanco - au avut în 2020 vân-

zări totale de 1,5 miliarde de euro 
în acest domeniu de activitate. 

Ministerul olandez de Exter-
ne nu a dorit să ofere deocam-
dată comentarii asupra acţiunii 
intentate în instanţă de Damen. 
Compania a depus plângerea ci-
vilă la o instanţă districtuală din 
orașul-port Rotterdam și a preci-
zat că așteaptă ca ea să își urmeze 
cursul juridic normal. .

SANCŢIUNILE ÎMPOTRIVA RUSIEI, MĂRUL DISCORDIEI  .  LITIGIU

 „MUZEUL 

REVOLUŢIEI”, 

FILM PREMIAT 

LA SARAJEVO, 

ASTĂZI, LA GALAŢI
KINEDOK. Astăzi, 5 

octombrie, la Muzeul de Artă 

Vizuală din Galaţi, începe partea 

a doua a celei de-a noua ediţii a 

programului european KineDok, 

cu fi lmul “Muzeul Revoluţiei”, ce 

va fi  proiectat de la ora 18,00. 

Intrarea va fi  liberă, în limita locurilor 

disponibile. „Muzeul Revoluţiei” 

(Croaţia / Serbia / Republica Cehă, 

2021), cu regia și imaginea semnate 

de Srdan Keca, este prima peliculă 

din această serie de proiecţii și are 

în centru un plan din 1961 pentru 

construirea unui muzeu grandios 

în Belgrad, un tribut pentru 

Iugoslavia socialistă. Muzeul ar fi  

fost înfi inţat pentru a comemora 

vieţile oamenilor din Iugoslavia, 

însă proiectul nu a avansat mai 

mult de construcţia subsolului. 

Clădirea abandonată spune acum 

o poveste foarte diferită faţă de 

cea imaginată acum 60 de ani. În 

spaţiul umed și întunecat trăiesc 

proscrișii unei societăţi remodelate 

de capitalism. Pelicula a participat 

la numeroase festivaluri de gen, 

fi ind recompensată cu Premiul 

pentru Cel mai bun documentar la 

Sarajevo Film Festival 2022.  

. Anca Spânu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un incident petrecut la o 
școală din judeţul Galaţi a dus la 
declanșarea unei anchete penale 
și administrative, în centrul scan-
dalului fi ind un cadru didactic 
trecut de 70 de ani. Incidentul a 
avut loc la școala gimnazială din 
comuna Ivești, unde un băiat de 

13 ani, elev în clasa a VII-a, ar fi  
fost lovit cu palma de un profesor. 
Scenele s-ar fi  petrecut în timpul 
orelor de curs, după acum avea 
să îi relateze adolescentul mamei 
sale, și ulterior, poliţiei. 

”Din verifi cările preliminare 
efectuate de poliţiști a rezultat 
că cele sesizate se confi rmă, sta-
bilindu-se faptul că în data de 
2 octombrie 2023, la ora 12,02, 

la unitatea de învăţământ res-
pectivă, pe holul din incinta 
clădirii unde se afl ă atelierul 
de meserii, cadrul didactic l-ar 
fi  agresat fi zic pe fi ul reclaman-
tei, care are calitatea de elev, în 
clasa a VII-a, lovindu-l cu palma 
la nivelul feţei”, a precizat ag. șef 
pr. Ciprian Stoica, purtătorul de 
cuvânt al IPJ Galaţi.  Poliţiștii au 
deschis în acest caz un dosar pe-

nal pentru loviri și alte violenţe, 
urmând a stabili care au fost cir-
cumstanţele în care s-a produs 
incidentul. O anchetă paralelă 
se face și la școală, sub coordo-
narea Inspectoratului Școlar Ju-
deţean, care va verifi ca, în zilele 
următoare, mersul cercetărilor 
și măsurile administrative dis-
puse de conducerea unităţii de 
învăţământ. . 

anchetă
Profesor pensionar, acuzat de agresiune

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Arhiepiscopia Dunării de Jos a 
găzduit marţi, 3 octombrie, con-
sfătuirea anuală a profesorilor 
de religie din judeţul Galaţi. Eve-
nimentul cu o slujbă de mulţu-
mire la Catedrala arhiepiscopală 
săvârșită de Înaltpreasfi nţitul 
Părinte Casian, pentru ajutorul 
dumnezeiesc oferit preoţilor, 
cadrelor didactice şi elevilor din 
Eparhia Dunării de Jos. Şedinţa 
propriu-zisă a profesorilor de reli-
gie s-a desfăşurat tot în Catedrala 
arhiepiscopală şi a fost prezidată 
de chiriarhul locului. La eveni-
ment, alături de cei aproximativ 
140 de profesori, au fost prezenţi 
reprezentanţii la vârf ai învăţă-

mântului teologic, preoţi și elevi 
din municipiul Galaţi.

”În deschiderea întrunirii, În-
altpreasfi nţia Sa le-a vorbit celor 
prezenţi despre misiunea profe-

sorului de religie în şcoala româ-
nească, evidenţiind necesitatea 
manifestării permanent în viaţa 
noastră a iubirii faţă de Dumnezeu 
și faţă de aproapele nostru”, se pre-

cizează într-un comunicat de presă 
al Arhiepiscopiei Dunării de Jos.

Invitat special la eveniment 
a fost doamna Marilena Modiga, 
profesor de limba şi literatura 
română la Şcoala Gimnazială 
„Miron Costin” din municipiul 
Galaţi, care le-a împărtăşit celor 
prezenţi din experienţa didacti-
că acumulată în cei peste 25 de 
ani de activitatea la catedră. Au 
urmat alocuţiunile persoanelor 
responsabile cu învăţământul 
teologic din Eparhia Dunării de 
Jos, dar şi câteva intervenţii din 
partea elevilor.

La fi nal, Arhipăstorul Dunării 
de Jos le-a mulţumit participan-
ţilor, i-a binecuvântat și le-a urat 
un an rodnic la învăţătură în noul 
an școlar.  . 

binecuvântare
Consfătuirea anuală a profesorilor de religie din judeţul Galaţi
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Negocieri tensionate 
privind migraţia şi azilul 
în Uniunea Europeană
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ambasadorii statelor membre 

ale Uniunii Europene s-au 

reunit miercuri la Bruxelles 

pentru a încerca să ajungă 

la un acord asupra unui text-

cheie al reformei politicii UE în 

materie de migraţie şi a depăşi 

reticenţele Italiei, înaintea 

summitului Celor 27, programat 

vineri în Spania, la Granada, 

transmite AFP. 

Regulamentul în discuţie are 
ca scop să organizeze un răspuns 
la nivelul UE în caz de afl ux masiv 
de migranţi într-un stat membru, 
aşa cum s-a întâmplat în criza re-
fugiaţilor din 2015-2016, şi per-
mite mai ales prelungirea duratei 
de reţinere a migranţilor la fron-
tiere externe ale Uniunii. 

"Timpul presează!“, a declarat 
Margaritis Schinas, vicepreşedin-
te al Comisiei Europene, în faţa 
eurodeputaţilor, la Strasbourg, 
spunând că speră că ambasado-
rii "vor înţelege necesitatea de a 
ajunge la un acord“. 

Textul, ultima piesă a Pactu-
lui privind azilul şi migraţia al 
UE, asupra căruia statele mem-
bre trebuie să se pună de acord 
înainte de a începe negocierile cu 
Parlamentul European, s-a lovit 
timp de mai multe luni de obiec-
ţiile, din motive umanitare, ale 
Germaniei. În cele din urmă s-a 
ajuns la un compromis care a per-
mis obţinerea acordului Berlinu-
lui, însă ulterior Italia a fost cea 
care şi-a manifestat dezacordul, 
cu ocazia unei reuniuni a miniş-
trilor de Interne de la sfârşitul lui 
septembrie. 

Potrivit unor surse diplomati-
ce, obiecţiile Romei vizează rolul 
ONG-urile care recuperează mi-
granţi de pe mare. Roma reproşea-
ză Berlinului că fi nanţează mai 
multe astfel de ONG-uri, dintre 
care unele operează sub pavilion 
german. Şefa Guvernului italian, 
Giorgia Meloni, a cerut ca aceste 
ONG-uri să debarce migranţii în 
ţările sub al căror pavilion navi-
ghează navele respective. 

Comisia Europeană şi Spania, 
ţară care deţine preşedinţia în 
exerciţiu a Consiliului UE, s-au 
declarat totuşi încrezătoare în 
perspectivele ajungerii la un 
acord înaintea Consiliului Euro-
pean informal de vineri, la care 
subiectul arzător al migraţiei va 
fi  în centrul discuţiilor. 

Paralizia în privinţa acestui 
"regulament de criză“ a provo-

cat frustrare în UE, în contextul 
creşterii numărului de sosiri de 
migranţi la frontierele externe şi 
al situaţiei de pe insula italiană 
Lampedusa. Textul prevede, în 
caz de afl ux "masiv“ şi "excepţio-
nal“ de migranţi, instituirea unui 
regim de derogare mai puţin pro-
tector pentru solicitanţii de azil 
decât procedurile obişnuite. El 
prelungeşte până la 40 de săptă-
mâni durata posibilă de reţinere 
a unui migrant la frontierele ex-
terne ale UE şi permite proceduri 
mai rapide şi simplifi cate de exa-
minare a cererilor de azil pentru 
un număr mai mare de persoane 
(toate cele venite din ţări a căror 
rată de recunoaştere, adică rată 
de răspuns pozitiv la cererile de 
azil, este sub 75 la sută), spre a 
putea fi  returnate mai facil. El 
prevede şi o declanşare rapidă de 

mecanisme de solidaritate cu sta-
tul membru confruntat cu acest 
afl ux, sub forma mai ales de relo-
calizări de solicitanţi de azil sau 
de contribuţii fi nanciare.

Pentru a-i convinge pe Cei 27 
să se pună de acord pe acest re-
gulament, PE a decis să ia o pa-
uză în negocierile deja începute 
cu statele membre pe alte două 
texte ale pachetului migraţie, 
vizând întărirea securităţii la 
frontierele externe. Un acord al 
statelor membre privitor la regu-
lamentul de criză ar permite de-
blocarea acestor discuţii. Obiecti-
vul declarat este să se reuşească 
adoptarea pactului, prezentat de 
Comisia Europeană în septem-
brie 2020, care cuprinde în jur 
de zece texte legislative, înainte 
de alegerile pentru Parlamentul 
European din iunie 2024. .

TIMPUL PRESEAZĂ ÎN CRIZA REFUGIAŢILOR  .  REGULAMENT

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Rusia a ucis în medie şase ci-
vili pe zi în Ucraina, în ultimele 
şase luni, conform unui raport al 
Ofi ciului Înaltului Comisar ONU 
pentru Drepturile Omului, pre-
zentat miercuri la Kiev, care con-
semnează un bilanţ de 10.000 de 
civili ucişi de la începerea ofensi-
vei ruse pe scară largă în Ucraina, 
în februarie 2022, relatează EFE. 

"La peste 20 de luni de la în-
ceperea invaziei ruse, civilii 
ucraineni continuă să plătească 
un preţ teribil, prin cei aproape 
10.000 de morţi şi zeci de mii de 
răniţi“, se afi rmă în raport. "În ul-
timele şase luni, războiul a făcut, 
în medie, şase victime civile pe 
zi“, subliniază documentul. Ra-
portul documentează "atacurile 
constante cu rachete asupra zo-
nelor rezidenţiale şi a infrastruc-
turii critice“ şi bombardamentele 

ruseşti asupra industriei de cere-
ale şi a infrastructurii agricole şi 
care "continuă să semene frică şi 
distrugere“ pe întreg teritoriul 
Ucrainei. 

Tortura generalizată cu bătăi, 
şocuri electrice, execuţii simula-
te, violenţe sexuale şi alte forme 
de maltratare a prizonierilor de 
război şi civililor ucraineni de 
către forţele ruse în teritoriile 
ocupate reprezintă o altă încăl-
care sistematică şi documentată 

a drepturilor omului. Documen-
tul semnalează, de asemenea, 
şantajul exercitat asupra cetăţe-
nilor ucraineni în zonele ocupate 
pentru a accepta cetăţenia rusă, 
fără de care li se refuză adeseori 
accesul la serviciile de bază. Băr-
baţii ucraineni din aceste zone se 
confruntă, de asemenea, cu ame-
ninţarea de a fi  trimişi pe front 
pentru a lupta de partea Rusiei 
împotriva forţelor armate ale ţă-
rii lor. .

victime
ONU denunţă atacurile Rusiei împotriva civililor din Ucraina

Autobuz cu 
turiști căzut 
de pe un pod 
la Veneţia

TRAGEDIE. Cel puţin 21 de 

persoane au murit şi alte aproximativ 20 au 

fost rănite, marţi seară, la Veneţia, când un 

autobuz care transporta turişti, printre care 

ucraineni, francezi şi germani, a căzut de 

pe un pod şi a luat foc, potrivit autorităţilor 

acestui oraş din nord-estul Italiei, notează 

AFP. „Bilanţul, provizoriu, arată cel puţin 21 

de victime şi peste 20 de persoane internate 

în spital, multe dintre acestea fi ind în stare 

foarte gravă“, a anunţat Luca Zaia, guver-

natorul regiunii Veneto, a cărei capitală este 

Veneţia, deplângând „o tragedie de proporţii 

enorme“.  . Ovidiu Amălinei

 CONSULTĂRI 

RUSIA - SUA - UE 

PRIVIND CRIZA 

DIN NAGORNO-

KARABAH
OFENSIVĂ. Rusia a avut 

un schimb de opinii cu Statele 

Unite şi Uniunea Europeană 

privind situaţia din Nagorno-

Karabah, înaintea ofensivei 

ultrarapide a Azerbaidjanului în 

teritoriul respectiv, a declarat 

miercuri purtătoarea de cuvânt 

a Ministerului de Externe de la 

Moscova, Maria Zaharova, citată 

de Reuters. Agenţia menţionează 

că publicaţia Politico a dezvăluit 

că ofi ciali americani şi europeni de 

rang înalt s-au întâlnit în Turcia cu 

omologii lor ruşi, pentru un dialog 

urgent despre Nagorno-Karabah, 

cu numai câteva zile înainte ca 

forţele azere să pună capăt de 

facto pretenţiilor de independenţă 

ale etnicilor armeni din regiune. 

„SUA şi UE ne-au abordat şi ne-au 

cerut să participăm la o întâlnire“, 

a afi rmat Zaharova, în faţa presei. 

Ea a susţinut că „nu a fost nimic 

secret legat de această întâlnire; a 

fost un schimb de opinii obişnuit“ 

şi a adăugat „vom vedea cum 

va prezenta asta Occidentul“.  

. Ovidiu Amălinei 
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ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Nadia CARBARĂU 0731 960 090

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

 VÂ NZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând ap.2 camere. Tel. 

0752578483. (281824) 

 • Merită! 2 camere, P/4, Mic.16, 

renovat, liber. 0745361207. 

(281874) 

 VÂNZĂR I 

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 came-

re, 3 balcoane, confort 1, preţ 

87000 Euro, negociabil. Tel. 

0755909555. (281871) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comerci-

al Ţig.I, pretabil producţie 

sau magazine, 130 mp. Tel. 

0722579368. (281793) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 
angajează agenţi securitate. 
0755124302. (281747) 

 • Angajăm femeie de servi-
ciu scări de bloc. 0723112233. 
(281749) 

 • Societate angajează tâmplar 
mobilier cu experienţă medie. 
Tel. 0762202524. (281757) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(281759) 

 • Fermă vaci angajează. 

Oferim cazare, salariu, masă. 

Tel. 0740090012. (281778) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(281783) 

 • SC angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel:0749223352 (281801) 

 • SC angajează sofer cat.B-

distribuţie. Tel.:0749223352 

(281802) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(281803) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăru-

ia Tel.:0749223352 (281804) 

 • SC angajează operator factu-

rare. Tel.:0749223352 (281805) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, in-

giner mecanic, mecanic și ope-

rator mașini ambalare șerveţele 

umede. Telefon: 0742156909. 

(281811) 

 • Societatea Katy cu activitate 

în Liberty angajează: macaragii, 

tăietori și fi nisatori. Vă astep-

tăm la sediul nostru, vis-a-vis 

de Autogară, Luni-Vineri, orele 

7,30-16,00. (281831) 

 • Societate angajează fi erar 

betonist, dulgher, zidar. Telefon 

0729477798. (281841) 

 • Angajăm operator date- con-

tabilitate primară. CV-urile se 

pot depune la adresa de e-mail: 

o f f i c e . f o u a i @ g m a i l . c o m 

(281863) 

 • Angajez zidari, dulgheri, su-

dori, necalifi caţi. Relaţii la tele-

fon: 0751998592. (281866) 

 • Angajez asistent manager. 

Relaţii la telefon 0751998592, 

0752810000. (281867) 

 • Societate comercială an-

gajează conducători auto 

categoriile B, C, E pentru 

transport marfă şi produse 

de balastieră. Telefon contact 

0752505348. (281877) 

• Pescăria „FIR ÎNTINS” anga-

jează o persoană pentru cu-

răţat şi porţionat peşte. Tel. 

0744390324. (281897)

 • Societate agricolă din Galaţi 

caută zilieri (femei) pentru sor-

tat legume, cu posibilitatea 

de angajare. Tel. 0745769838. 

(281898) 

 • “SC Transurb SA organizea-

ză concurs pentru ocuparea a 

2(doua) posturi vacante de elec-
tromecanic din cadrul Atelierului 
Mentenanţă Exploatare 
Tramvaie de la Secţia Transport 
Electric. Concursul constă în trei 
etape: selecţia dosarelor, proba 
scrisă și de verifi care practică a 
cunoștinţelor de specialitate în 
data de 30.10.2023, ora10.00 la 
sediul societăţii și ulterior inter-
viul. Cerinţele necesare ocupării 
postului: -studii medii; -certifi -
cat de califi care în meseria de 
electromecanic; -aptitudini de 
comunicare și organizare; -simţ 
crescut al responsabilităţii; 
-cunoștinţe de specialitate ne-
cesare întreţinerii și funcţionării 
instalaţiilor și echipamentelor 
electromecanice de la tramvaie; 
-cazier judiciar ; -cunoștinţe de 
securitate și sănătate în muncă. 
Înscrierea la concurs se face pe 
baza dosarului înregistrat la se-
cretariatul societăţii până la data 
de 20.10.2023 și care va cuprin-
de: cererea/ scrisoarea de in-
tenţie, CV-ul, copiaCI/BI, copii 
conform cu originalul ale acte-
lor de studii și certifi catului(lor), 
cartea de munca si/ sau ade-
verinţe în copie conform cu 
originalul, adeverinţa medicală 
eliberată de medicul de familie, 
cazier judiciar. Relaţii la Serviciul 
Resurse Umane Salarizare tele-
fon 0721103585”. (281886) 

 • Angajez 2 vânzătoare măcelă-
rie- salariu 3000 net şi un măce-
lar cu experienţă- salariu 5000 
net, paznic depozit. Telefon 
0751609049, 0742499754. 
(281890) 

 • Pescăria „FIR ÎNTINS” anga-

jează lucrător comercial. Tel. 

0744390324. (281896) 

   • SC angajează fi erari, dul-

gheri, zidari, fi nisori, munci-

tori specializaţi în monumen-

te și necalifi caţi. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact 0756458101 

(281899) 

 • LMRB (85 salariaţi) angajea-

ză macaragii B cu experienţă 

macara portic, lucru în schim-

buri. Oferim seriozitate, sala-

riul net minim 4000 lei, tichete 

35 lei/zi, convenţie, pachet me-

dical. Tel. 0736645251, e-mail 

mirela.pavel@libertygfg.com. 

(281900) 

 • SC CREMIAL SRL 

ANGAJEAZĂ LUCRĂTOR 

BUCĂTĂRIE (SPĂLĂTOR VASE 

MARI), OSPĂTARI. RELAŢII 

LA NUMĂRUL DE TELEFON 

0752194974. (281901) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE ANGAJEAZA 

MUNCITORI NECALIFICATI. 

TEL: 0746043663 (281903) 

 • SOCIETATE CONFECTII 

METALICE ANGAJEAZA 

SUDOR MIG-MAG SI 

MUNCITORI NECALIFICATI. 

TEL: 0746043663 (281904) 

• Societate comercială an-

gajează şoferi categoria C+E 

pentru curse naţionale şi inter-

naţionale! Salariul motivant în 

funcţie de performanţă! Pentru 

relaţii suplimentare sunaţi la 

0726730095. (717)

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând frigider şi maşină de 

spălat, 700 lei. Tel. 0752578483. 

(281825) 

 • Vând fi rmă construcţii fără da-

torii. Tel.0746464262 (281833) 

 • Vând congelator ARCTIC, 5 

sertare, NOU. Preţ 1000 lei. 

Tel.0755909555. (281872) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea. Tel. 0746279929. 

(281876) 

 • Vând loc de veci Cimitir 

Eternitatea, cu boltă, patru pa-

turi, placat cu granit şi grilaj din 

fi er forjat. Relaţii tel. 0746254827. 

(281885) 

 • SC Rojevas Agroinvest 

vinde struguri şi must 

din soiurile Muscat 

Ottonel, Merlot, Fetească 

Neagră sau Sauvignon 

Blanc. Detalii la telefon 

0744382448. (281905) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn 52 ani, divorţat, pensi-

onar Liberty Galaţi, domiciliat la 

ţară, doresc să cunosc doam-

nă, vârstă apropiată, iubitoa-

re şi înţelegătoare în vederea 

căsătoriei. Rog seriozitate. Tel. 

0755958875. (281878) 

PRF PVL 000119

Proprietate amplasată pe Calea Prutului nr. 13,
aproape de Şantierul Naval Damen.

Teren de 7.676 mp, cu clădiri moderne:
birouri Clasa A, clădire protocol şi 4 hale variate.

Ideală pentru birouri, evenimente, depozitare,
producţie, reparaţii, distribuţie şi multe altele.

Investiţie cu randament crescut.

BĂILĂ RALUCA

,

PRF PVL 000008
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FEMEIE 
DE SERVICIU 

Relaţii la telefon

0725.348.672.

PRF PVL 000123
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

Galaţi în termen de 18 zile ca-

lendaristice de la data apariţiei 

anunţului. (281893) 

 • S.C. PRUTUL S.A. anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul „DESFIINŢARE CORP 

C5 – MAGAZIE EXPEDIŢIE”, 

propus a fi  amplasat în mun. 

Galaţi, strada Ana Ipătescu 

nr.12, judeţul Galaţi. Informaţiile 

privind proiectul propus pot fi  

consultate la adresa de inter-

net http:// www.anpm.ro/ web/

apm-galati /acordul-de -mediu. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic la adresa de email 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau la 

numărul de fax: 0236 471 009. 

(281895) 

 • Anunţ public privind intenţia de 

elaborare P.U.Z. “PARCELARE 

ÎN VEDEREA CONSTRUIRII 

UNUI ANSAMBLU REZI-

DENŢIAL DE LOCUINŢE 

INDIVIDUALE - INTRODUCERE 

ÎN INTRAVILAN” JUD. GALAŢI, 

COM. VÂNĂTORI, SAT 

VÂNĂTORI, T68, P 12/1 P 12/2 

NR.CAD 111433 benefi ciar S.C 

DEN BREEJEN INVESTMENTS 

S.R.L S.C DEN BREEJEN 

INVESTMENTS S.R.L anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii solicitării intenţiei de elabo-

rare P.U.Z. – “PARCELARE ÎN 

VEDEREA CONSTRUIRII UNUI 

ANSAMBLU REZIDENŢIAL 

DE LOCUINŢE INDIVIDUALE 

- INTRODUCERE ÎN 

INTRAVILAN” - JUD. GALAŢI, 

COM. VÂNĂTORI, SAT 

VÂNĂTORI, T68, P 12/1 P 12/2 

NR.CAD 111433. Obiectivele 

documentaţiei de urbanism PUZ 

sunt: Extinderea intravilanu-

lui Com. Vânători; Defi nirea de 

zone funcţionale specifi ce unui 

ansamblu rezidenţial; Defi nirea 

indicatorilor urbanistici în limi-

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Dacia Logan 2005, model 

vechi, 82000 km, stare perfectă 

de funcţionare. Preţ 1400 E. Tel. 

0763629426. (281847) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Zugrăveli calitate, gresie, 

faianţă, parchet. Seriozitate, 

0747618887. (281798) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugră-

veli, rigips, instalaţii electrice 

şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(281851) 

 • Executăm: faianţă, gresie, 

zugrăveli. Tel. 0742870202. 

(281855) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(281875) 

 PIERDERI  

 • Pierdut legitimaţie Liberty, nr. 

marcă 102535, pe numele Creţu 

Costel Gabriel. Se declară nulă. 

(281883) 

 • Pierdut certifi cat înregistrare, 

certifi cate constatatoare de au-

torizare activităţi la sediul soci-

etăţii şi terţi, certifi cat agreere 

taxi, certifi cat metrologic taxi, 

aparţinând PFA Mahulea Sorin. 

Se declară nule. (281888) 

 DIVERSE  

• S.C. VECTOR WIND EXPERT 

S.R.L. anunţă publicul intere-

sat asupra deciziei de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul ,,Construire centrală 

electrică eoliană compusă din 

4 turbine eoliene, căi de acces, 

racord electric, staţie electrică 

de transformare, modernizare 

drumuri”, propus a fi  realizat în 

extravilan com. Frumușiţa, sat 

Frumușiţa, jud. Galaţi. Proiectul 

acordului de mediu și infor-

maţiile relevante pentru luarea 

deciziei pot fi  consultate la ur-

mătoarea adresăde internet: 

http://apmgl.anpm.ro, la sec-

ţiunea: reglementări - acordul 

de mediu - drafturi acte de re-

glementare - proiect acord de 

mediu 2010-2023. Observaţiile /

contestaţiile publicului se 

primesc în scris la A.P.M 

Galaţi, la adresa de email: 

offi ce@apmgl@anpm.ro, în ter-

men de 10 zile de la data afi șării 

anunţului pe pagina de internet 

a autorităţii competente pentru 

protecţia mediului. (281908)

 • U.A.T GHIDIGENI anunţă 

publicul interesat asupra de-

punerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru 

proiectul,,Extindere sistem de 

canalizare menajeră în comuna 

Ghidigeni, Judeţul Galaţi’’, luării 

deciziei etapei de încadrare fără 

evaluarea impactului asupra me-

diului de către A.P.M. Galaţi, în ca-

drul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul EXTINDERE SISTEM 

CANALIZARE MENAJERĂ ÎN 

COM. GHIDIGENI, JUDEŢUL 

GALAŢI. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  con-

sultate pe pagina de internet a 

autorităţii competente pentru 

protecţia mediului A.P.M. Galaţi: 

http://apmgl.anpm.ro secţiunea 

Reglementari- Acordul de me-

diu- Documentaţii procedura EIA 

si EA- Memoriu de prezentare 

2022 și la sediul UAT GHIDIGENI, 

str. Chrissoveloni, nr.170, co-

muna Ghidigeni, Judeţul 

Galaţi. Observaţiile publicului 

se primesc pe adresa email: 

offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax: 

0236 471 009. (281887) 

 • Cîrmuz Marian vino acasă să-ţi 

dea mama bani. (281891) 

 • SC TANCRAD SRL, titular 

al planului “ PUD - Construire 

Ansamblu rezidential – Bloc lo-

cuinte colective - ARONIQUE ”,

cu amplasamentul în mun. 

Galati str. Brailei, nr. 37A, anunţă 

publicul interesat asupra depu-

nerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii 

avizului de mediu. Informaţiile 

privind varianta de plan pot fi  

consultate la sediul APM Galaţi, 

str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la 

sediul titularului, mun. Galati str. 

Brailei, nr.169J, zilnic, de luni 

până joi, între orele 8.30-16.00 

si vineri între orele 8.30-13.30. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc zilnic în scris la sediul APM 

tele prevăzute de legislaţia în 

vigoare; Organizarea arhitec-

tural -urbanistică în funcţie de 

caracteristicile structurii urba-

ne; Elaborarea unui regulament 

specifi c unei zone de locuit. 

Informaţiile privind intenţia de 

elaborare PUZ pot fi  consul-

tate la sediul Primariei Com. 

Vânâtori, date de contact: te-

lefon: 0236-344383; fax: 0236-

344004; adresa: Jud. Galaţi, 

Com. Vânători, Str. Eroilor 

Nr. 23; website: primariavina-

tori.ro; la elaboratorul P.U.Z.: 

urb. Atanasia Mândru (Stoica) 

– MACHBAR ATELIER SRL, 

date de contact: adresa: Jud. 

Galaţi, Mun. Galaţi, Str. Tecuci 

Nr. 3 colţ cu Piaţa Centrală, 

Tronson 1-2, Parter, Spaţiul 

Comercial Nr. 1, Bl. V3B Sc. 1; 

telefon: 0748.158.275; e-mail: 

machbar.atelier@gmail.com. 

Observaţii sau semnalări 

pot fi  transmise în perioa-

da 05.10.2023 – 30.10.2023 

la registratura Primăriei Com. 

Vânători: Jud. Galaţi, Com. 

Vânători, Str. Eroilor Nr. 23; 

pe e-mail la elaboratorul PUZ: 

machbar.atelier@gmail.com 

(281906) 

 • Anunţ public privind in-

tenţia de elaborare P.U.Z. 

“INTRODUCERE TEREN ÎN 

INTRAVILAN ÎN SCOPUL 

CONSTRUIRII UNUI 

ANSAMBLU DE LOCUINŢE 

COLECTIVE” JUD. GALAŢI, 

COM. VÂNĂTORI, SAT COSTI, 

T64, P 75/76, NR.CAD. 113996 

benefi ciar S.C DEN BREEJEN 

INVESTMENTS S.R.L. S.C 

DEN BREEJEN INVESTMENTS 

S.R.L anunţă publicul inte-

resat asupra depunerii so-

licitării intenţiei de elabora-

re P.U.Z. – “INTRODUCERE 

TEREN ÎN INTRAVILAN ÎN 

SCOPUL CONSTRUIRII UNUI 

ANSAMBLU DE LOCUINŢE 

COLECTIVE” - JUD. GALAŢI, 

COM. VÂNĂTORI, SAT COSTI, 

T64, P 75/76, NR.CAD. 113996. 

Obiectivele documentaţiei de 

urbanism PUZ sunt: Extinderea 

intravilanului Com. Vânători; 

Defi nirea de zone funcţiona-

le specifi ce unei zone mixte; 

Defi nirea indicatorilor urbanis-

tici în limitele prevăzute de le-

gislaţia în vigoare; Organizarea 

arhitectural-urbanistică în func-

ţie de caracteristicile structurii 

urbane; Elaborarea unui regula-

ment specifi c unei zone mixte. 

Informaţiile privind intenţia de 

elaborare PUZ pot fi  consul-

tate. la sediul Primăriei Com. 

Vânători, date de contact: te-

lefon: 0236-344383; fax: 0236-

344004; adresa: Jud. Galaţi, 

Com. Vânători, Str. Eroilor 

Nr. 23; website: primariavina-

tori.ro; la elaboratorul P.U.Z.: 

urb. Atanasia Mândru (Stoica) 

– MACHBAR ATELIER SRL, 

date de contact: adresa: Jud. 

Galaţi, Mun. Galaţi, Str. Tecuci 

Nr. 3 colţ cu Piaţa Centrală, 

Tronson 1-2, Parter, Spaţiul 

Comercial Nr. 1, Bl. V3B Sc. 1; 

telefon: 0748.158.275; e-mail: 

machbar.atelier@gmail.com. 

Observaţii sau semnalări 

pot fi  transmise în perioa-

da 05.10.2023 – 30.10.2023 

la registratura Primăriei Com. 

Vânători: Jud. Galaţi, Com. 

Vânători, Str. Eroilor Nr. 23; 

pe e-mail la elaboratorul PUZ: 

machbar.atelier@gmail.com 

(281907) 

 COMEMORĂRI  

 • S-a împlinit un an de dor, 

lacrimi şi suferinţă 

în urma plecării tale 

la ceruri, 

CREŢU JANA (JANINA). 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace şi să-ţi lumineze 

calea, alături de tatăl tău, 

CREŢU BORIS! 

Fiica, mama şi nepoţica Alis. 

(281884) 

ANUNŢ  PUBLIC

MUNICIPIUL GALAŢI titular al proiectului “Modernizarea depoului 
de tramvaie nr.1, a bulevardului Siderurgiștilor tronson II și a străzii 
Ştefan cel Mare”, anunţă publicul interesat asupra asupra luării 
deciziei etapei de încadrare de către A.P.M. Galaţi, fără evaluarea 
impactului asupra mediului, în cadrul procedurii de evaluare 
a impactului asupra mediului, pentru proiectul “Modernizarea 
depoului de tramvaie nr.1, a bulevardului Siderurgiștilor, tronson 
II și a străzii Ştefan cel Mare”, propus a fi  realizat în mun. Galaţi, 
b-dul Siderurgiștilor, tronson II (Piaţa Energiei – viaduct), b-dul 
Coșbuc (tronson I și tronson Ştefan cel Mare-Alexandru Măcelaru), 
Alexandru Măcelaru (tronson II), b-dul 261, Ştefan cel Mare, nr.451, 
259 lot 1, judeţul Galaţi.

Proiectul deciziei de încadrare și motivele care o fundamentează 
pot fi  consultate la următoarea adresă de internet http://apmgl.
anpm.ro la Secţiunea :Reglementări – Acordul de mediu – Drafturi 
acte de reglementare – Proiect decizie etapa de încadrare 2023.

Publicul interest poate înainta comentarii/observaţii la proiectul 
deciziei de încadrare pe email offi ce@apmgl.anpm.ro și pe 
fax:0236471009, în termen de 10 zile de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a A.P.M. Galaţi.

PRF MP 003514

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

octombrie

5

1582  u Papa Grigore al XIII-lea 
a introdus un nou sistem de 
calendar, înlocuind Calendarul 
Iulian cu Calendarul Gregorian. 
Ziua de 5 octombrie a devenit 
15 octombrie. În România, 
Calendarul Gregorian a fost 
adoptat în anul 1919, când ziua 
de 1 aprilie a devenit 13 aprilie.
1713  u Se naşte DENIS DIDEROT 
(m. 1784), enciclopedist, scriitor şi 
filosof francez.
1864  u Se naşte LOUIS JEAN 
LUMIERE (m. 1948), inventator, 
producător francez de filme.
1880  u Încetează din viaţă 
JACQUES OFFENBACH (n. 1819), 
compozitor, dirijor francez de 
origine germană.
1902  u Se naşte ZAHARIA 
STANCU (m. 1974), poet, prozator, 
publicist, traducător, laureat cu 
Premiul Internaţional Herder.  
1931  u Se naşte, la Galaţi, 
AUREL MANOLACHE (m. 2010), 
compozitor, dirijor.
1936  u Se naşte VACLAV HAVEL 
(m. 2011), eseist, dramaturg, om 
politic, preşedinte al Cehoslovaciei 
(1990-1992) şi al Republicii Cehe 
(1992-2003).
1978  u Încetează din viaţă MIHAI 
BERZA (n. 1907, la Tecuci), 
istoric, membru corespondent al 
Academiei  Române.
1993  u Încetează din viaţă 
DUMITRU STĂNILOAE (n. 1903), 
preot profesor, doctor în teologie, 
membru al Academiei Române.
1997  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(5-9 octombrie), ediţia a V-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2004  u Principatul Monaco 
devine cel de-al 46-lea membru al 
Consiliului Europei.
2007  u Se inaugurează cel de-
al doilea reactor al Centralei 
nuclear-electrice de la Cernavodă.
2015  u Se desfăşoară, la Galaţi 
(5-16 octombrie), ediţia a XXVII-a 
a Festivalului Naţional de 
Comedie.  

Gogu Constantinescu, 
inventatorul sonicităţii
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Inventatorul român Gogu 

(George) Constantinescu s-a 

născut la Craiova, pe 4 octombrie 

1881, fi ind fi ul unui profesor de 

matematică. Încă din copilărie, a 

manifestat interes pentru ştiinţă 

şi, în liceu, şi-a transformat 

camera într-un adevărat 

laborator de fi zică şi chimie. 

A absolvit în anul 1904 Şcoala 

Naţională de Poduri şi Şosele din 

Bucureşti, ca şef de promoţie. În 

anii 1906-1908, a fost asistent la 

instituţia absolvită.

În 1910, a plecat în Marea Bri-
tanie, unde a început să experi-
menteze o serie de invenţii, iar 
în 1913 s-a afl at în Statele Unite 
ale Americii. Obţinând cetăţenia 
britanică, Gogu Constantinescu a 
fost în perioada 1914-1918 consili-
er al Amiralităţii Britanice.

Revenit în ţară în 1919, a con-
ferenţiat la Academia Română 
despre sonicitate şi a fondat So-
cietatea „Sonica“.

Considerat unul dintre marii 
inventatori ai lumii, Gogu Con-
stantinescu are o operă ştiinţifi -
că impresionantă, concretizată 
în brevete şi invenţii publicate în 
patru volume de „Patent Offi ce“ 
din Marea Britanie şi în lucrări 
şi studii apărute în prestigioase 
reviste ştiinţifi ce. A patentat cir-
ca 400 de brevete de invenţie, în 
SUA, Danemarca, Elveţia, Aus-
tria, Germania, Marea Britanie, 
Franţa şi România. 

Majoritatea brevetelor sale 
sunt aplicaţii industriale ale noii 
ştiinţe pe care a descoperit-o şi a 
fundamentat-o.

A elaborat o teorie a betonului 
armat şi a executat construcţii re-
marcabile din acest material (Ca-
zinoul din Constanţa, trei poduri 
peste Siret, Palatul Patriarhiei, 
Hotelul „Athénée Palace“).

Tot lui i se datorează un con-
vertor de cuplu pe baza căruia au 
fost realizate automobile şi loco-
motive sonice, invenţie pusă în 
practică la expoziţia de la Wem-
bley, în 1924, apoi la Salonul Au-
tomobilului de la Paris, din 1926. 
Între 1932 şi 1934 a aplicat con-
vertorul de cuplu la locomotivele 
şi motoarele Malaxa.

A realizat o maşină de integrat 
ecuaţii diferenţiale, precum şi o 

serie de pompe de injecţie şi in-
jectoare pentru motoarele Diesel. 
S-a preocupat şi de transformarea 
energiei electrice în energie soni-
că şi, invers, a energiei mecanice 
în energie calorică ş.a.

Ca o recunoaştere a meritelor 
sale în ştiinţa sonicităţii, o gru-
pă a clasifi cării internaţionale 
a brevetelor poartă numărul 
său: F16H33/12 - „Transmisia 
Constantinescu“.

În februarie 1965, a fost ales 
membru titular al Academiei 
Române.

A decedat pe 11/12 decembrie 
1965, la Coniston, Marea Brita-
nie. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.G.u

meteo 5 octombrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 37:10 am

apune

56:42 pm

Timişoara

24  88

Cluj

23  88

Bucureşti

28 1212

Galaţi

24 1414

Constanţa

25 1515

Braşov

23  88

Londra

19 1313

Paris

20 1010

Madrid

32 1717

Roma

29 1616

Chişinău

26 1212
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, cerul va fi  în mare înnorat. Tem-

peratura aerului va atinge valoarea maximă 

de 24 de grade Celsius, iar pe timpul nopţii, 

mercurul în termometre va coborî până la 

circa 14 grade Celsius. Sunt 24 la sută şanse 

de precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de 

până la 10 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 767 mm 

coloană de mercur, iar umiditatea relativă nu 

va depăşi 55 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
din Galaţi.
Casa Artelor  u Expoziţia „Artă pentru suf let“, 
a sculptorului Gheorghe Nour.
Casa Memorială „Costache Negri“ u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închis.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u

Expoziţia foto-documentară „Maria Tănase - 
110 ani de la naştere“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sf. sec. al XlX-lea - 
înc. sec. al XX-lea“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural
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BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus să începeţi 

o legătură pasională. Este 

momentul să luaţi iniţiativa.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Trebuie să vă feriţi de obsesii și 

fi xaţii, deși sunteţi predispuși la 

așa ceva acum.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Relaţiile vă aduc acum căldură 

sufl etească și satisfacţie 

emoţională.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este relativ ușor să vă însușiţi 

un mod de lucru disciplinat și să 

munciţi din greu.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi fi  mai sociabili decât de 

obicei și veţi dori să petreceţi 

timpul liber alături de prieteni.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este mai ușor să fi ţi răniţi acum 

pentru că sunteţi extrem de 

sensibili emoţional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă veţi simţi fericiţi cu voi înșivă 

și veţi deborda de o stimă de 

sine justifi cată.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Fie că sunteţi singuri sau în 

compania celor apropiaţi, trăiţi 

momente de mulţumire.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Poate fi  difi cil să percepeţi 

realitatea situaţiilor, astfel încât 

ajungeţi să luaţi decizii greșite.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Deși știti ce vreţi și sunteţi 

capabili să vă formulaţi ideile, 

există obstacole care vă fac 

imposibilă reușita.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sunteţi sensibili, fără a fi  prea 

sentimentali, cu o preocupare 

autentică pentru bunăstarea 

celor dragi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Întâmpinaţi unele probleme 

minore cu persoanele mai tinere 

sau cu fraţii.

horoscop
5 octombrie

fi lmul zilei
JOI, 5 OCTOMBRIE 

remember
Pompeiu Hărășteanu (1935-2016)

Pompeiu Hărășteanu s-a năs-
cut pe 14 septembrie 1935, în 
orașul Gheorghieni, judeţul Har-
ghita, dar copilăria și-a petrecut-o 
la Luduș, judeţul Mureș, unde a 
urmat școala primară. În 1958, a 
absolvit Conservatorul „Ciprian 
Porumbescu“ din București. Bass 
de talie internaţională, Pompe-
iu Hărășteanu și-a făcut debutul 
la Opera Naţională București în 
1966, cu rolul Ferrando din „Tru-
badurul“ de Giuseppe Verdi. Pal-
maresul acestui artist aplaudat pe 
marile scene din ţară și din stră-

inătate cuprinde spectacole de 
operă, concerte și recitaluri, lu-
crări ale genului liric și ale celui 
vocal simfonic. Din 1982, timp de 
opt ani, a fost profesor la Institu-
tul de Artă Teatrală și Cinemato-
grafi că; din anul 1990, a fost pro-
fesor la Universitatea de Muzică 
din București, iar din anul 1997, 
profesor la Universitatea „Ovi-
dius“ din Constanţa. În perioada 
1994-1997, a fost director general 
al Operei Naţionale din București. 
S-a stins din viaţă pe 5 octombrie 
2016, la Bucureşti. .  V.G.
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DE LA ÎNCEPUT 
DIVA. ora 18,00, romantic, 2023, Canada

  Cu: Adam Hollick, Marlie Collins, Shyinne Anastacio, Tyson Arner,  u

Jai Braithwaite, Kamryn Marie Roy 

După o despărţire publică, Charley, fondatoarea hotărâtă a unei aplicaţii 
de întâlniri, este aproape de faliment şi face echipă cu Liam, un expert în 
marketing plin de sine şi inovator, pentru a-şi salva compania. Va reuşi sau va 
ajunge la faliment? 

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Care pe care

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Coreea de Sud, Acţiune
19:00 Dincolo de alb şi negru

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Trauma din patul conjugal

22:35 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:35 Cod pentru crimă

Marea Britanie, Thriller
00:30 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

Coreea de Sud, Acţiune
01:40 Victor Frankenstein (R)

SUA, Dramă, Horror
03:30 Trauma din patul conjugal 

(R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las fi erbinţi

Romania, Comedie
21:30 Săriţi de pe fi x!

23:30 Love Island

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Las fi erbinţi (R)

Romania, Comedie

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Lia - soţia soţului meu

Romania, Dramă, 
Romantic

23:15 Observator

23:45 Magazin UEFA                    

(califi cari 2024)

00:15 Chefi  la cuţite (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Poveşti de familie (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Secrete de familie

SUA, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

07:45 Femeia rege

SUA, Canada, Acţiune,
09:55 Două inimi, SUA, Dramă
11:35 Marele George Foreman:            

O poveste miraculoasă

SUA, Biografic, Dramă
13:45 Monştri                                  

contra extratereştri

SUA, Acţiune, Animaţie, SF
15:20 Din nou tineri

SUA, Comedie, Dramă
16:55 Batman:                              

Soul of the Dragon

SUA, Acţiune, Animaţie,
18:15 Never Rarely                     

Sometimes Always

coprod., Dramă
20:00 O răpire înainte de Crăciun

21:30 Valul uriaş

SUA, Documentar, Sport
22:25 Donald Trump sub lupă

SUA, Biografic
23:20 Un bărbat pe nume Otto

Suedia, SUA, Comedie
01:25 Câmpul morţii

SUA, Horror, Thriller

08:00 Reţeaua de idoli (R)

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:30 Magazin Deutsche Welle

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Între cer şi mare

14:00 Opera comica pentru copii 

(R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Documentar 360° Geo

17:00 Nebuni şi haioşi

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

Canada, Crimă, Dramă
20:00 Corupţi

Canada, Thriller
22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Corupţi (R)

Canada, Thriller
01:20 Nebuni şi haioşi (R)

01:50 Ora de ştiri (R)

02:40 E vremea ta! (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 5 octombrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 4 octombrie
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C-aşa umblă vorba...

ORIZONTAL: u 4) Ochii din cap! – A părăsi o incintă – Reumatism osos 

acut (abr.med.). 5) Curată ca lacrima – Omul de colo – Adus în faţă! 

8) Armata de ieri – Ca o vietate lipsită de picioare. 7) Un scop în viaţă – 

Atins la cap! – Alt nume pentru cel zgârcit. 8) Scos din apă – E chiar în 

faţa noastră – Administraţia Domeniului Public (siglă). 9) Dă ora exactă 

– Început de rinită! – La urmă, adio!

VERTICAL: u 3) Dispozitiv de comandă pentru intervenţii (abr.mil.) – 

Republica Sierra Leone (siglă) – Bune pentru înţepat. 4) Dispus în formă 

de raze – Ofi ciul de Stat pentru Invenţii şi Mărci (siglă). 5) Îngrăşământ 

pentru agricultură – Editura Academic Press (siglă) – Seu… din usuc! 

6) Împletitură din nuiele – A vărsa lichid. 7) Numele ei este legat de 

Samson în biblie – Însuşirea de a percepe senzaţiile. 8) Insufi cienţă 

venoasă locală (abr.med.) – Bună de băut – Prefi x pentru „recent”. 9) 

Localitate în Pakistan – Ornament arhitectural ca un ou – Miez de salvie!

Dicţionar: SEOR. u (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă 
Zile de post

Fânul, 
ca atare

Bătrânul 
satului

...

...

Greul 
satului

Repere!

Ornat... în 
casă (!)

Cu trimitere 
la stele (var.)

Albă ca 
zăpada

Măritiş

Cu trimitere 
la palat (pl.)

Vijelios

Mecanici 
auto

Singuri!

Fac şcoala 
împreună

Mediu de 
cultură

Barem, 
asta e

Extreme, 
pe extreme!

Erou 
central!

Corina 
Tudor

Admirat

Lalea în 
formare!

...

Porţii la 
masă

Cută!

Cei ce fură

Date în 
clocot!

Unici!

Cadou

...

Stinsă

Capăt 
de tren!

Afl ate 
în grup!

Pom 
cu fructe 
acrişoare

Purtător de 
grade

Afl ate în 
mişcare!

Cap de 
păpuşă!

Cade!

Unici!

Singură!

Ies... 
altfel!
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6 9 1

5 7 3

5 2
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2 8 6
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4 8 2 7 1 5 6 9 3

6 3 7 9 2 4 5 1 8

3 9 8 2 5 6 7 4 1

5 4 6 1 3 7 9 8 2

2 7 1 4 8 9 3 5 6

9 4 1 5 2 6 3 8 7

7 6 3 4 1 8 2 9 5

2 5 8 3 9 7 6 4 1

4 1 7 6 5 9 8 2 3

6 3 5 1 8 2 9 7 4

8 2 9 7 3 4 5 1 6

5 8 6 2 7 1 4 3 9

1 9 4 8 6 3 7 5 2

3 7 2 9 4 5 1 6 8

glume
VASILE GHICA 

1
- Bărbate... tu ai băut.
- N-am băut, măi femeie.
- Jură-te!
- Trăsni-te-ar fulgerul dacă eu 
sunt beat! 2

- Bărbate, trebuie să 
cumpărăm jaluzele. Vecinul 
poate să mă vadă când mă 
dezbrac.
- Vezi-ţi de treabă! Dacă te va 

vedea, îşi va cumpăra el jaluzele.

reţeta zilei
Salam 
de biscuiţi

INGREDIENTE. 200 g ciocolată, 100 g unt, 

2 gălbenuşuri, 100 g biscuiţi, 1 lingură vin, zahăr 

pudră.

PREPARARE. Ciocolata şi untul se topesc 

la bain-marie. Se lasă să se răcorească înainte de a 

adăuga gălbenuşurile şi vinul. Biscuiţii se fărâmiţea-

ză şi se amestecă în ciocolată. Se pregăteşte o folie 

de aluminiu peste care se pune o folie alimentară. 

Se pune amestecul şi se rulează, răsucind capetele. 

Se dă la frigider. A doua zi, aşa ambalat, se rulează 

pe masa de bucătărie pentru a-i da o formă rotundă 

şi se dă din nou la frigider. Se scoate folia, se pu-

drează, se taie felii şi se serveşte. . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
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Bucurii 
la dublu pentru 
gălăţeanca 
Andreea 
Antonescu

u De două ori mamă singură.
„În fi ecare seară adorm şi în fi ecare 
dimineaţă, la 5,45 sau 5,30, mă 
trezesc cu zâmbetul pe buze. Pe 
Sienna o am în dreapta mea în pat, 
iar bebelina este în pătuţul ei, lipit 
de patul meu. Ceva mai frumos 
nu există! Mă simt împlinită! Trec 
prin cea mai frumoasă perioadă a 
vieţii mele. Îmi place la maximum 
ce fac şi ce trăiesc în momentele 
astea“, mărturisea deunăzi, la 
Ştirile Kanal D, gălăţeanca Andreea 
Antonescu. Artista şi-a asumat 
statutul de mamă singură a două 
fetiţe minunate: Sienna, în vârstă 
de 12 ani, şi „bebelina“ Venice 
Victoria, care a venit pe lume în 
decembrie anul trecut. Andreea 
susţine că nu are ajutoare, doar 
apelează ocazional la o prietenă. 
„Ziua are doar 24 de ore, iar eu 
dorm cinci. Timpul este cu fetiţele 
non-stop. Bineînţeles că mai am şi 
concerte sau diverse evenimente la 
care trebuie să particip sau diverse 
emisiuni, dar sunt cu fetiţele de 
gât după mine. Când iubeşti ceea 
ce faci, te hrăneşti cu energia pe 
care o primeşti!“, povestea zâmbind 
artista. Merită spus că Sienna a 
revenit alături de mama ei, în 
România, după ce a studiat o vreme 
în Statele Unite, acolo unde locuieşte 
tatăl ei şi fostul soţ al Andreei. 
Artista abia aşteaptă ca mezina să 
mai crească pentru a putea dormi în 
siguranţă în acelaşi pat cu surioara 
mai mare şi cu mama ei. Ar mai 
fi  de spus că, potrivit Kanal D, 
Andreea Antonescu se pregăteşte 
să revină în forţă, cu noi surprize 
muzicale.  ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: 
„De ţinut minte de la Thomas Mann“

Orizontal: u OPINIILESU, APRILEJULP, DA, LIPI, DR, ERE, RE, CEA, S, 
OCA, BRAV, IELE, SOILI, TL, TEMA, UE, AERISI, OPT, CURTNEPATU, 
ADRAODCSEI.

Dezlegarea jocului de ieri: „Bărbaţi... în putere“
Orizontal: u

T, S, M, MACADAM, TANARA, C, VISATOR, PANICATA, T, MARITA, SI, PATA, OTET, 
TUTORE, RT, PAROLI, SIR, PAR, TSA, A, CIL, FIOROS, IESI, TAIA.

Care este 
foarte 
mare
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În grădiniţe din Galaţi, 
mobilizare pentru Rareş

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 După ce „Viaţa liberă” a făcut 

apel umanitar în numele lui 

Rareş, un copil de patru ani din 

Galaţi care suferă de leucemie, 

atât personalul din mai multe 

grădiniţe din oraş, cât şi copiii, 

împreună cu părinţii acestora, 

s-au mobilizat pentru a-l ajuta, 

fi ecare pe măsura posibilităţilor.  

Miercuri, 4 octombrie, la Gră-
diniţele PP „Motanul Încălţat” şi 
”Alice”, au avut loc activităţi ca-
ritabile de strângere de fonduri 
pentru tratamentul lui Rareş, 
evenimente de unde vom reveni 
cu ecouri. 

Tot săptămâna aceasta, şi co-
piii de la Grădiniţa PP ”Elena 
Doamna”, dar şi de la celelalte 
două unităţi din structura sa, 
Grădiniţa PP „Mugurel” şi Grădi-

niţa PN „Tweety”, participă şi ei la 
activităţi de strângere de fonduri 
pentru a-l ajuta pe Rareş să fi e din 
nou sănătos. La „Elena Doamna”, 
copiii şi personalul au pregătit 
surprize dulci pentru părinţi, pe 
care le-au „vândut” sub sloganul 
pe măsură: „Dăruieşte un bănuţ 
şi primeşti ceva bunuţ!“, banii fi -
ind strânşi în urne confecţionate 
tot de ei. Copiii de la „Tweety” nu 
s-au lăsat mai prejos, aşteptând 
părinţii cu taraba întinsă şi cu 
îndemnul „Cumpărăm o prăjitu-
ră şi facem o faptă bună“, banii 
strânşi urmând să fi e donaţi în 
contul lui Rareş. Părinţii copiilor 
de la „Mugurel” au donat, la rân-
dul lor, iar din ceea ce am afl at 
de la conducerea structurii, acţi-
unea continuă. 

Foarte important este faptul 
că Rareş va primi ajutorul de 
care are atâta nevoie, iar părinţii 
şi educatorii care, astăzi, îi înva-

ţă pe cei mici lecţia solidarităţii 
se asigură că ei cresc frumos, şi 
la trup, dar şi la sufl et, devenind 
oameni de ispravă, pe care să ne 
putem baza mai târziu. 

 Dacă nu puteţi ajunge la târ-
gurile caritabile şi nu aveţi copii 
de grădiniţă prin care să puteţi 

contribui la efortul de salvare a 
vieţii lui Rareş, puteţi dona, în 
continuare, în conturile deschi-
se de tatăl lui, Dănăilă Cristian 
-  RO60RNCB 0706 1065 9862 0001 
şi Revolut: revolut.me/cristi15v8.  
 Îl puteţi şi apela la 0747.874.467. 
Vă mulţumim!  .

ACTIVITĂŢI ŞI TÂRGURI CARITABILE  .  SOLIDARITATE

PRF PVL 000035

Copii de la Grădiniţa PP „Elena Doamna” Copii de la Grădiniţa PP „Elena Doamna”   uu

VICEPRIMAR 

DAT AFARĂ 

DIN ŞCOALĂ 

CU POLIŢIA
SCANDAL. Viceprimarul Sectorului 

3, Lucian Judele, a postat miercuri, pe 

pagina de Facebook, un live în care prezintă 

condiţiile în care se învaţă la Şcoala „Mexic“, 

renovată cu copiii în interior. > pag. 06

AUR, ARGINT 

ŞI BRONZ, 

LA „NAŢIONALE“
HALTERE. Întrecerile 

Campionatului Naţional de haltere 

pentru juniori (Under 20) au avut 

loc la Constanţa şi s-au încheiat 

cu câteva clasări fruntaşe ale 

sportivilor gălăţeni.  > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

40 joi

2 - 7 octombrie 2023

PRF PVL 000028

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 2 - 7 octombrie 2023

40

PRF PVL 000027
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